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Szervezett bányászok 
■ jó éjszakát

■ ’! A közép áflamok
■

hirdették már hogy a szerve
zett bányászok újra a régi ve
zetőségüket választották Tneg.

Mi nem irtunk róla eddigi
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■
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Amerika szervezett bányászainak jó éjszakát kell kívánnom.
Fájó szívvel és zokogó lélekkel írom e sorokat, de én nem tu

dok mást Írni azután, hogy bizonyossá vált a Lewis újra választása. .
Jó éjszakát kell kívánnom, mert hosszú, sötét éjszakát jelent u 

bányászoknak Lewis és társainak óriási többséggel való megválasztása.
Ez a választás, a régi vezetőknek óriási többséggel való meg 

választása azt jelenti, hogy Amerika szervezett bányászai helyeslik, 
mindenben jóváhagyják azt az utat, melyen Lewis és társai járnak.

Helyeslik azt a taktikát, mely kerületeket vesztett el, mely a 
tagok létszámát százezrekkel apasztotta.

Jóváhagyják a megalkuvás, a bányaurak előtt való térdrehul- 
lás politikáját és ezután is ugyanilyen politikát kívánnak Amerika 

szervezett bányászai.
Hát következhet-e más, mint éjszaka egy munkásszervezetre, 

mely ilyen utakon akar járni, mely ilyen politikát kíván?
A bányászok ezt az utat választják éppen akkor, amikor a túlsó 

oldal hihetetlenül fel van készülve a harcra, a szervezet elpusztítá

sára.
Amikor a túlsó táborban legjobb embereket állítják az élre, a 

bányászok újra azokat az embereket küldik vezérekként a csatába, akik 
mindig csak azt bizonyították be, hogy alkalmatlanok a vezér- 

ségre. ”
- . Az áprilisi elkerülhetetlen.hzg-c elé én már nem merek olyan

reménységgel nézni, mint eddig néztem. Eddig még abban- bíztam, hogy 
a bányászok uj vezetőket állítanak az élre, akiknek ereje, tudása és 
lelkesedése sikereket tud majd a bányászok részére biztosítani.

Lewistól és társaitól én ezt nem remélem. Lewis lehet, hoz majd 
szerződést a bányászoknak, még az is lehet, hogy a tőkével kötött 
valamilyen egyezség alapján némely kerületek a mai béreket kapják 
változott munkafeltételekkel, de ez, higyjék el nekem a bányászok, nem 

jelentene győzelmet.
Ez csak azt jelentené, hogy a mai állapotokat hosszabbítják meg 

újra és ebből az állapotokból, én azt hiszem, már nem kérnek a szer

vezett bányászok.
Mert mit ért a szervezeti bányászok legnagyobb részének — ahol 

még egyáltalán érvényben van. a jacksonvillei szerződés — hogy papí
ron volt tisztességes fizetésük, ha a szerződés idejét nagyrészt mun
kát tanul töltötték?

Mit ért West Virginia szervezett bányászainak, hogy kötöttek ré
szükre szerződést, mely biztosította a jacksonvillei fizetéseket, de ame
lyet aztán felrúgtak a bányaurak ' És mit tett Lewis és gépezete, hogy 
épségben is tartsák a bányaurak azt a szerződést, amit egyszer alá
írtak? • ■ ■

Elrendeltek kudarcok sorozatába fulladt részleges sztrájkokat, 
melyek csak arra voltak jók, hogy a szervezet pénze fogyjon, hogy a 
bányaurak lássák, hogy a szervezet vezérei nem uralják a tömegeket.

Kanawha mező sokat szenvedett bányászai beszélhetnének a 
Lewis korszak dicsőségéről, ök mondhatnák el, hány hónapot töltöttek 
esőben, fagyban sátrakban — hogy aztán a végén azt mondják nekik 
a vezér urak, menjen mindenki vissza open shop munkára.

És ezt a vezetést kívánják Amerika szervezett bányászai tovább-

■ mert nem akartunk Híhni a 
■ szállongó híreknek.

bányabáróinak hadüzenete
A Közép Államok, Pennsyl-[előre kijelentik, hogy hajlan- 

vania, Ohio, Illinois és Indiana dók a mostani szerződésben 
biztosított fizetéseknél jóval

Most mar azonban a szer- ■——-• -• ———r-------------
vezet központja hivatalosan is államok szervezett Imnyaurai-

“ kiadta a választások eredmé- “ak fizetésmegállapitó bizott- 
" nyét. 'sága (Wage scale committee)
, Eaek azerlnt Lewi.re ttete’•»<“* • “““ h't"‘
| sen 17S.S23 suv.^tl esett.' Ohmban a lejáró azer- 
| ml, Brophyra csak GO.6C1 bá KÖdés ’*Wrí**n-
■ nvása sasvazott. | MielüU a gyűlésről magáról
■ Alrinöknek PH.llIp Murray! ‘"“l k«U

J választották meg, aki 167,270 
■ szavazatot kapott, mig ellenje-
5 löltjére, William Stevensonra 
H csak 57,683-an szavaztak.

Titkár-penztárnjok Thomas

azokról a színfalak mögötti 
harcokról, melyek ezt' a gyű
lést. megelőzték.

A gyűlést összehívta a fize- 
lésmegállapitó bizottság, de
nem közölték a bányatársasa
gokkal részletesen, hogy miről 
akarnak tárgyalni.

Emiatt különösen az Illinois 
és. Indiana államokbeli társasa

”| , gok zúdultak fel, akik amúgy• Lewis emberei, — a sok szer , .I ......... L ■ se valami nagy szeretetben el-
J .erf e. klllon megrótt - kö nek p„,„yWnW é, ohw eol

jg Kennedy lett 1491999 szavazat- 
■ tál, mig két ellenjelöltje ösz- 
■ szesen se kapott fele annyi sza 
■ vazatot se.

|J zött nagy az öröm, mert ez iegáikkal.
biztosítja részükre továbbra .s| a külső látszat szerint ugyan 

h a jó állásokat. egység van közt,ük, az igazság
■ Most január 25-én ült ősz- azonban az, hogy a színfalak
■ sze a nagy konvencjp,.de hogy me^t marakszanak.

alacsonyabb fizetések mellett 
szerződni.

Győzött azonban az a cso
port, mely minden feltétel nél 
kül el akar menni Miamiba. 
Akik azt mondták, hogy nem 
lehet a bányászok vezéreitől se 
kívánni, hogy előre hozzák 
nyilvánosságra elhatározásu
kat.

Nagy vita volt aztán afe
lett, hogy milyen fizetéseket 
ajánljanak majd Miamiban.

Az illinoisi és indianai bá
nyaurak azt a felfogást kép
viselték, hogy a jacksonvillei 
szerződésben biztosított fizeté
seknél ugyan valamivel keve
sebbet kell ajánlani, azonban 
ha a bányászok ennél keveseb
bet' nem akarnak elfogadni, ak 
kor szerződjenek a régi fize

■

Én mindig azt hirdettem, mióta ezt az újságot csinálom és ezt 
hirdetem most is, hogy a kisebbségnek mindig bele kell nyugodni a több 
ség akaratába. .

Én nem ilyen vezetést kívántam a bányászoknak. Ha azonban a 
többség ezt kívánta, én belenyugszom abba.

És mert én mindig azt hirdettem, hogy a megválasztott vezető
ket, ha egyszer a többség megválasztotta, támogatni kell, én most is 
csak ezt hirdetem. Támogassák a szervezett bányászok őket, tekintet * 
nélkül arra, hogy helyeslik-e politikájukat, vagy sem.

A kisebbség joga és kötelessége, hogy a többség intézkedései! 
kritizálja és mutasson rá a hibákra.
' Én tőlem telhetőleg ezután is ezt fogom csinálni. Ha hibák lesz
nek, rá fogok azokra mutatni, ha helyes intézkedéseket látok, azt is 
megírom majd.

Ne pártoskod junk, ne marakodjunk, fogjunk össze mindannyian 
a nagy harc idejére. ’

Viseljük azt a sorsot, amit a többség választott és ha jön az éj
szaka ránk, majd rajta leszünk, hogy az ne legyen túlságosan hosszú.

FÁT FISHER ANDOR.

milyen eredményes munkát 
tud az majd kifejteni, azt nem 
lehet előre tudni.

Indiana és Illinois ugyanis 
nem akarnak végletekig menő 
harcot a szervezet ellen ék éh-

tések mellett — de a munka
feltételeknél vezessenek t* 
olyan változásokat, melyek kö

nek többször hangos kifejezést'

■

tározatukat és hajlandók lesz-, 
nek ők más feltételek mellett 
is szerződni Különösen az 
Illinois és Indianai bányák 
urai. Ezek ugyan alávetették 
magukat a toledoi gyűlésen a 
többség határozatának, de 
biztos, hogy nem fogják ma
gukat erősen kötni ahhoz.

A. Közép Államok bánya
urai ugyan csörtetik kardju
kat, de valahogy mostanában 
mégse olyan hangosak, mint 
pár hónap előtt voltak. Vala
hogy lankadtaBbak lettek.

A fő baj, azt hisszük, az 
egység körül van. Az ohioi és 
pennsylvaniai bányaurak most 
nagyban reménykednek Woods 
kinevezésében, ami azt is je
lentené, hogy ezeknek az ál-. 
lamoknak a bányái nemcsak a 
west virginiai és kentuckyi bá
nyák elől szednének el rende
léseket, hanem az illinoisi és 
indianai bányák elől is. Hát

rülbelül fizetésvágásnak felel
nének tne^.

Az ohioi és pennsylvaniai bá 
nyaurak képviselői valósággal

bei innen is'származik egy kis 
kö baj.

A delegátusok sorában je- js adtak, amit ohioi és penn- lehurrogták azokat, akik ezt 
lentős számmal vannak olya- sylvaniai collegáik nagyon az álláspontot képviselték éssylvaniai collegáik nagyon

t voltak köztük olyanok is,

És aztán máshol is van egy 
kis hiba. A bányaurak a ban
károk biztatásai nyomán jog
gal azt hitték, hogy sztrájk 
esetére olvasatlanul áll majd 
rendelkezésükre a pénz, hogy 
a bányászszervezetet elpusztilinők, akik nincsenek megelé- rossz néven vesznek tőlük. 1’7""". "—T" ’------- ■' ------- ---------

gedve a mai vezetőséggel és Pennsylvania és Ohio ugyan magukat, kok5 hassák. .
. . . £ X . 1 is mindenkénnen és minőin negyven percentes bervágáson Most, amikor "már erősenazok bizonvosan rámutatnak *- mmueiiKeppen es minden - , . , .. , ... ... . . .■ áron le akar számolni a' szer- alul nem "érződnek [közeledik az .dó. hogy az ige

' verttel. Nem bánják, akármi-1 T.rm.miel..e» e»k Cák lar ,eleket be I.. kell váltani. «nk 
hneau te, . harc, akár- * >“■

■ ■

l majd Lewis és társainak hi- 
I báira. 
l. „ iyen nosszu lesz a narc, akar- ;-------- - , . , . Al ' ’ , ’ . , .............. ........ : ,
|i Bizonyosan szóváteszik majd mibekerül a harc ök végezni "°By ' yen “ jas bervaXasroí , r.yatulajdonos szövetségek, a 
j a legutóbbi választás előtti akarnak a szervezettel — ha szó lehetne- [melyek azt mutatják, hogy

korteskodásokat, amikor a szer az nem hajlandó olyan szerző- A azt“" meKe«ez^k '™k bankárok akik igye- 
1 . , . , ..... , , 1.x.„-n,.-. o abban, hogy húsz percente^, kezm fognak elfelejteni igére-

tatetetek [M„k Mvtte,nl teltet.
I Lewis és emberei saját maguk „ r>fftmft&i, ami lényegében ai Pénzük lesz a bányauraknak

■mellett való korteskodásra. ! I|“nP,s es Indiana más vele- maj szervezetien munkabérek- ennek dacára is, de nem annyi, 
* Nagy vitára lesz kilátás nek ^e'e'ne meK- ’amennyire ök pár hónap előtt

mibe kerül a harc, ök végezni
választás előtti akarnak a szervezettel — ha

; lílinpis és Indiana-más véle
ményen vannak. Az ottani bá-

. ■ nyaurak gazt mondják, hogy
, llowatt személye körül is, a )iekik i8 másak az érdekeik,1
8 kinek a mai napig sincsen tisz- megaz ohioi üs pennsylvániai 
■ iázva helyzete a szervezetben, bányauraknak is, éppen ezért 
fi Az uj szerződés 'és az uj ük nem hajlandók követni col-1

bérskála körül is bizonyosan ‘áfáikat árkon-bokron át.
2 nagyobb viták lesznek. Beava- 
I lőtt helyekről ugyanis olyan 
■ hírek szivárognak ki, hogy 
■, Lewis haj landó bizonyos en- 
I1 gedményekre a munkafeltéte

lekben, ha a mai fizetéseket 
adnák meg az uj szerződésben. 
Ezek a munkafeltétel engedme 

' nyék azonban egyenlők kisebo 
। fizetésvágással.
] Nagy tábor lesz a delegátu- 
I sok között, akik Lewisnak sze

mére fogják vetni, hogy ami
kor a keményszén bányászok 
sztrájkoltak, nem hivta ki a 
puhaszénbányászokat is harc
ba. Ez a csoport azt vitatja, 
hogy akkor lett volna az ideje

I a bányászok helyzetének töké- 
। é^tes rendezésére. Ezt a mu
i Ifsztást nagy bűnéül rójják 

fel Lewisnak. És azért is na
gyon elitélik, hogy az uj szer
ződést nem úgy kötötte meg, 
hogy az a puhaszén-bányászo-

£ kéval egyszerre járjon le.

I A tisztelt bányautak azt hi- számítottak. Azért még min- 
szik, ha ezt el tudnák fogad-1dig elegendő összeg áll rendel
látni a bányászszervezettel, ak kezesükre pár hónapig tartó

_ Az illinoisi és indianai bá- 
i.yaurak azt mondják, ők azt 
hiszik, lesz lehetőség arra, 
hogy egyezséget kössenek a 

■ szervezettel, mert — szerintük 
- — a szervezet vezetői készek a 
t mostani szerződés bizonyos 

pontjainak változtatására.
, Természetesen mi nem tud- 
( hatjuk, hogy a bányaurak mi

re alapítják ezt a hitüket és 
mely pontjai azok a fennálló

■ zerződésnék, melyeket a szer 
• vezet vezetői hajlandók lenné
. nek megváltoztatni.
, Ismételjük, csak nagy nehe

zen sikerült a toledoi gyűlést 
egybehozni és ez sem volt 
olyan egységes, mint a gyűlés

' iől kiadott jelentések azt el 
! árják hitetni.
■ A gyűlésen nagy vita folyt 
■ afelett, hogy tulajdonképpen 
; elmenjenek e majd a bánya 
_ urak február 14-én. Miamiba.

Voltak olyanok, akik azt az 
’ álláspontot képviselték, hogy 
• csak abban az esetben menje- 
■ nek el a bányaurak megbízot

tai, ha a bányászok vezérei

kor aztán minden rendben len- 
Ine, mert éppen olyan munkabé 
rekét fizetnének, mint amilye
neket ma a szervezetien bá
nyák fizetnek.

Ezek a bányaurdk elfelej
tik, hogy há ők a mai szerve
zetlen béreket kezdenék fizet
ni, a szervezetien bányák ha
mar még lejjebb vágnák a bé
leket és újra csak versenyezni 
kezdenének a szervezett bá
nyákkal. Nagyon hamar me
gint olcsóbban adnák a szenet, 
mint a szervezett bányák.

Ez tehát nem gyógyítana 
semmit se a bányaipar nagy 
betegségén.

De a szervezet — kétségte
len — nem fog belemenni ilyen 
szerződésbe, mert nem mehet 
bele.

Mert miért tartozzanak a 
bányászok akkor szervezethez, 
ha a szervezett bányászok is 
csak azt a fizetést kapják, a 
mit a szervezetien baj társaik? 
Akkor igazán nem lenne érde
mes semmiféle munkásszerve
zethez tartozni.

A Közép Államok bányaurai 
egészen biztosan revidiálják 
még nagy hirtelen hozott ha-

harcra.
A következő hetek megmu

tatják majd, hogy fenn tun-. 
ják-e tartani a Közép Álla
mok az egységet, vágj- dara
bokra hull a nagy szövetség.

A bányászokra hallatlan 
előnyt jelentene, ha külön ha
ladna Illinois és Indiana, kü
lön Ohio és Pennsylvánia, 
mert ha Illinois és Indiana 
megkötnék az egyezséget, a 
többi államokkal is gyorsabb 
lenne a boldogulás.

A toledoi gyűléssel kapcso
latban persze a tőkés lapok 
újabb alkalmat találtak a 
szervezet ellen való erős ro
hamra. Újra kiszámították, 
hogy még húsz percentes fi
zetésvágás mellett is mennyi
vel többet keresnének a bányá
szok. mint a más iparágakban 
dolgozó munkások.

Azt persze elfelejtik a tő
kés lapoknál, hogy a bányá
szok aztán fizetésükkel néni 
éppen arányban drágábban fi
zetik a kompániák storejaiban 
is az élelmiszereket. A bánya 
társaságok gondoskodnak ar
ról, hogy a bányászoknak ne 
maradjon sok a keresetből.
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MAGYARORSZÁGI HÍREK

Tanulságok bányászok részére
a magyarországi választások

úgy már nézhet is magának 
máshol munkát.

Tetézi mindezt az, hogy a 
szavazás után az ott lebzselő 
spiclik egy cédulát adtak a 
munkás kezébe, amelyen nagy 
betűkkel rá volt nyomva: Meg 
őrzendő; az állt továbbá raj
ta, hogy igazolják, miszerint 
az illető bányamunkás a kor
mány jelöltjére szavazott. 
Gondoskodtak egyúttal, hogy 
ezekhez a cédulákhoz különbö
ző mesék fűződjenek, az egyik 
helyen elhíresztelték, hogy a

gyár bányamunkássag szervez 
kedési szabadságáért, gazdasá
gi és poliikai fölszabaduíásá- 
írt és most a választásnál, a 
mikor szembe került egy tér
mesterrel, amikor szembe ke
rült a csendőrrel es amikor 
megjelent a választás színhe
lyen a választási einöknei, ak
kor gyáván megijedt, hazu
dott, mert hiszen olyasmit

OKOS EMBER

W NÁLUNK NINCS FELMONDÁSI IDŐ! "W

mondott, amit ő maga

■•Utekre 4%kamatot Hutánk. A kamal 
nagyUévaklnt turuljuk a tikíh.i

KISS EMIL BANKHÁZAI

eredményéből
kinek ilyen cédulája van,
nem lesz elbocsátva,

azvan, az । 
máshol I 

in kan .

Nagyon érdekes megágyelni 
a szavazás arányát. Azon tele
peken, ahol a munkásság ko
lóniákban lakik, ott sikerült

Ez a cikk a magyar szer
vezett bányászok_ lapjában 
jelent meg. Leközöljük azt 
azt tanulságul.

. Ebben az országban titkos 
a szavazás, a munkás oda
adja szavazatát, ahová 
akarja. És a munkások — 
mégis a tőkések oldalán 
szavaznak.

Pedig más az érdeke a tő
' késnek — és más a mun

kásnak.
Nehezen várhatjuk hát

sorsunk javulását addig, a 
míg a munkások fel nem is

' merik tévedésüket a kapita
lista jelöltekre való szava
zással. Akkor várhatjuk sor 
sunk változását, ha az or- 
szag munkásai majd olyan 

. embereket választanak a 
törvényhozásba, akik a mun 
kások érdekeit fogják szol-
gálni.

A most lefolytatott ma-
gyár nemzetgyűlési választások 
nagy tanulságot rejtenek ma- , 
gukban. A kormány a válasz
fásnál nagy eredményeket ért ' 
d, de téves volna ebből azt 
hinni, hogy az ország helyesli 
a Bethlen-féle kormányzati I

- rendszert. Ezt az eredményt 
i azért tudta a kormány elérni, 
t mert a szavazás a kerületek 

túlnyomó többségében nyílt és 
j ez lehetővé tette - a választók - 
. nuk oly nagy mértékben való 
i befolyásolását és megfélemli- 
. tését, hogy annak eredménye- 
। ként más nem is jöhetett ki.

Van ennek a választási haj
tóvadászatnak egy uj és érde
kés jelensége és ez az, hogy a 
bányakapitalizmus és vele 
együtt a többi ipari kapitaliz
mus is, teljes erejével beleve- i 
tette magát a választási küz- l 
delembe. Nem elégszenek meg ■ 
ma már azzal, hogy csak a । 
munkások munkaerejét zsák- i 
mányolják ki, hanem kénysze 1 
ritik a munkást, hogy munkál- ] 
tatójának politikai felfogását J 
kövesse. A régi jobbágy-kor
szak föltámadását látjuk a 
mostani napokban, amikor a ' 
jobbágy tartozott annyiszor uj »■ 
vallásra áttérni, ahányszor a i 
föidesura változtatta meg hi- i 
tét. Most is látszólag jogokat f 
adnak a munkásnak, de ezen l 
jogok gyakorlását oly föltéte- I 
'ekhez fűzik, hogy ez a mun- l 
kás részére teljesen értékte- f

len, de nemcsak értéktelen, 
egyenesen veszélyes, sőt meg
szégyenítő, mert kényszeríti a 
munkást, hogy politikai fölfo
gásával ellenkező nézetet vall
jon a választásnál.

Érdekes jelenség, hogy a 
bányakerületekben mindenütt 
bányaigazgatók a választási el 
bökök, a bányák főmérnökei, 
lőtisztviselői, a választási kör 
zetek elnökei és bent a válasz 1 
tasi bizottság mellett At ter- : 
peszkednek a spiclik seregei, a 1 
kik föl jegyzik, hogy a munkás]' 
kire szavaz. Ezt megelőzőleg ' 
végigjárják a térmesterek és 1 
ehhez hasonló pribékszolgálat- 1 
ra vállalkozó egyének a mun- ’ 
kasokat és azt hiresztelték, 1 
hogy aki szociáldemokratára '

meg azt, hogy olcsóbban kap ezt a terrort keresztülvinni, 
majd cukrot, zsírt, stb. Szá- Azokban a falvakban, ahol a 
mitottak a munkások tudatlan'munkásság a maga hazában 
ságára, félelmére és voltak! lakik, esetleg egy-két.hold föld 
sokan, akik ennek a buta kor- je van, ahol tehát gazdasági- 
testrükknek bedőltek. lag valamennyire független,iestrükknek bedőltek.

Sajnos, sokan, igen sokan 
ijedtek meg ezektől a fenyege
tésektől, amit emberileg meg 
lehet magyarázni. Közel egy 
evig, egyik-másik helyen még
tovább is, napot dolgoz

ott nem sikerült ezzel a teror- 
ral eredményt elérni. Nagyon 
erdekes tanulság ez, ami bizo
nyítja, hogy csak ott sikerűit 
a megfélemlítésnek ez a mód
ja, ahol a munkás mindenben

tak és a munkás lerongyoló- a társulattól függ, munkájá-
dott, adósságba verte magát.
Hónapokon

val, lakásával, élelmezésével.
keresztül éhezett nyugdijával és sok egyébbel.

családjával együtt és csak 
most, az utolsó hetekben dol
gozhatott csak hat napot. Tél

Iván, tele adóssággal és tele
egyéb gonddal, ilyenkor egye
nes csapás, ha el kell hagyni 
munkahelyét, ezzel egyúttal el 
veszti lakását, nyugdiját és
nem tudja, mikor és hol jut
hat újra munkához. A kapita- 

............. , . I iista erre számított. Először mer szavazni, az a legközeleb-l . . .
, , . 'szegénnyé, azutan alazatossu

bi szanálásnál el lesz bocsát- tette a munkáB8ligot és ezt „z 
va. Akinél még ez sem volt(J,iazatogsigot fokozta a főio- 
elég, azt behívatták az üzem- lemmel. Elébe festette a mun-

az emberiség egűik legdrágább tulajdona. Az anyagi függetlenség csak 
olyan fontos, mint a politikai, mert eted épül fel az egyének jóléte 
és boldogulása. A politikai függetlenség kivívása sokszor véráldozaiot 
is követel, az anyaginak ellenben szorgos munkáskézre van szüksége.

A The Venice Company farmjain letelepülő magyarok egy 
virágzó közösség keretein belül fognak élni, melynek minden egyes 
szerve óramű pontossággal működik.

Mindenkinek legelső kötelessége, hogy a függetlenségre töreked
jen, hogy a saját maga gazdája legpen. Énnek a célnak elérésére nyil
vánuló törekvésben a munkásember csak önmagára utalhat és segítsé
get csupán munkástársaitól várhat, A

H. T. HOLLADAY, JR., FÖMEGBIZOTT 

A Magyar Baayaszlap címén, 

HIMLERVILLE, KY.

FÜGGETLENSÉG

irodába és ott maga a mér- l anélküliség rémei és keretz- 
nök. vagy főmérnök kezdte' túlvitte azt, amit sohasem hit

■ lünk volna, sikerült fölbasz-cyurni az illetőt és egyúttal ’
, , , , _ nalma a munkasokat a magaKözölte vele, hogy o vagy egy politikaj cé|£££ ^hto?na|tll 
másik mérnök lesz a választási. a munkások egy rc?zei, hogy 
bizottság elnöke és ha nem clyan politikát támogas. on 
szavaz a kormány jelöltjére,!szavazatával, amely politika 

, '::=:==:gT!)'10 ‘*tan állást foglal a mun
. ... — .. —!— kásság érdekei ellen.

Ezzel lehet magyarázni azt,

Mi ennek a tömegfélelem
nek az oka? Oka a nyomorú
ságtól való félelem, amelyhez 
járul még valami. A szanálás 
alatt meglazultak a szervezet 
keretei. Igen sok munkás el 
maradt szervezetétől, túlnyo
mó részt azért, mert anyagilag 
képtelen volt kötelezettségei- 
r.ék eleget tenni és ez tette 
őket gyávává. Amíg szervezve 1 
volt addig szembeszállt a tér- i 
mestertől kezdve egészen a bá- : 
i.yaigazgatóig, mert maga mö- < 
gött érezte a tömeget, amely < 
őt meg tudja védeni, ennek a ■ 
hiányát érezte most. Ezt a kö- j 
rülményt használták ki a kor 1 
niány. részéről, amidőn a mun 1
kast szembeállították,

BROTHERHOOD OF LOCOMOTIVE ENGINEERS 
mely a The Venice Compangt controllálja, segédkezet óhajt nyújtani 
mindenkinek, aki anyagi függetlenségre törekszik.

A The Venice Company ajánlata, mely farmokat kinél a letele
pülni szándékozó magyaroknak, nem egy egyszerű eladási terv, hanem 
egy minden izében legpontosabban kidolgozott törekvés az anyagi 
függetlenség elérésére.

Egy munkásszervezet ajánlata ez és igy mindenki biztos lehet 

abban, hogy az Ígéretek nem fognak csupán ígéretek maradni.

Akinek valaha is álma volt, hogy egyszer független legyen, 

írjon nekünk és meg fog győződni róla, hogy most minden alkalma 

megvan rá, hogy régi óhaja teljesüljön. Minden kérdésre a legponto

sabb választ adjuk és bármely kérdésben szívesen adunk felvilágosítást

LEVELÉT IGT CÍMEZZE:

THE VENICE COMPANY

A SALGÓTARJÁNI “HARCTÉRRŐL

The Anderson House Furnishing Co., Inc.
NORTH-FORK, W. VA.

Teljes lakás berendezés a legszebb kivitelben.
MT* Készpénzért, vagy hitelbe is "^8

Vásárolt bútorját hazaszállítjuk ingyen a leg
messzebb eső bányatelepre is.

Magyar vásárlóinkat figyelmes kiszolgálásban 
részesítjük.

csak gazdasági téren, hanem 
politikai téren is munkaadójá
val és rákényszeritettek olyan 
képviselőt, akinek személye és 
elve gyűlöletes a munkásság 
előtt.

. ruMMa fS10.“, .*] Nagy eulMás fogja érni ázol 
1 enyegetesnek es meggyőződé- kat, akik ezen szavazáa ered- 
se ellenere adta le szavazatát. I ményéböl azt a következtetést 
kénytelen volt ezt megtenni, aka„ák levonni, mintha a 
meil hiszen a választási elnök munkásság más politikai meg 
..z o munkaadója, vagy annak gyöződésre jutott volna, mint 
képviselője, aki egy nappal ez- „milyenen volt. A bánya 
eiott négyszemközt bemondta munkások politikai meggyőző- 
neki, hogy kirúgja őt, ha szó- dése sémmiben változott, 
ualdemokratára mer szavazni.' (;8ak egy pillanatra megszé- 
Artnre odakerült a munkás, diiltek> egy piiianatra meg
rogy tényleg szavazzon, ott ijedtek és ebben az ijedtükben 
mar nem kellett erőszakot al-' megcsókolták a feléjük suhog 
Kalmazni, ott a munkások gyá tatott éhség korbácsát. De ma, 
vabb részé megcsókolta a fe- amidön előttünk áll a tiszta 
leje suhogtatott korbácsot. valóság, ma már undorral for-

Megértjük, ezt, de mégsem dúlnak eí attól az irányzattól, 
fogadhatjuk el olyannak, a amelyet akaratuk ellenére is 
mely a munkásságnak ezt a egyesek támogattak, 
i-eszét föloldaná minden fele-! A 8ZOCiáldemokrata képvise- 
losseg alól. Hát először áll löjelöltek -gyűlésein százai, 
szemben a munkás a munka-[ ugye3 helyeken ezrei jelentek 
auójaval? Először kerül vele meg a munkásoknak és óriási 
szembe nyílt harcban? Hiszen,ielkesedésse! adtak kifejezést 
az egész elete nem más, mint helyeslésüknek. Voltak, akik 
folytonos küzködés munkaadó napokon keresztül nem alud- 
javai, kezdve a minden hónapi takj mert éjjel dolgoztak, nap- 
szakmány átvételtől, egészen a pal meg járták a falukat, ter- 
nyilt sztrájkig, mind csupa' jesztették a röpiratokat és 
harc, amely harcnál mindig végezték az egyéb munkát. A 
kockára teszi a munkás a ke-]másik oldalon, minden falu 
nyerét és kockára tette sok- ban> a kapitalisták emberein
szór, nem ritkán, sokkal ki
sebb okokért. A munkásság 
egész gazdasági szervezkedése 
szembeállítja őt munkáltató
jával.

Hosszú éveken keresztül ke
serves harcok folytak a ma 
gyár bányamunkás szervezke- 
oesi szabadságáért, nem egy 
ember jutott ezért börtönbe, 
az internáló táborba, kénysze- 
rittetett rendőri jelentkezésre 
és sok egyébre, arról nem is 
szólva, hogy hány százat ül
döztek ki otthonából és kény
telen volt messze idegenbe

li Ívül a pap, a jegyző, a csend
őr, a tanító, mind dolgozott 
ellenünk a legféktelenebb ter
i orral. Folyt az etetés-itatás, 
iéiekvásárlás és ennek köszön
hetik azt a pillanatnyi erea- 
ményt. Ha titkos lett volna a 
szavazás, az eredmény fordít
va volna.

Ezrével vannak munkások, a 
kik mindezen terror dacára 
vailalva azt a veszélyt amely 
politikai állásfoglalásuknak a 
következménye lehet, vállalva 
a nyomort és az ezzel egybe
kötött szenvedést bátran ódá

Nagyon divatos lett az utób 
bi időben az a jelszó, hogy a 
munkásság helyezkedjék "nem 
zeti alapra”. Csodálatos, hogy 
ezt csak a munkásságnak pré
dikálják, amely különb hazafi, 
mint akik ezt mondják és nem 
jut eszükbe például a nagytő
ke képviselőinek hirdetni, a 
kiknél talán nagyobb okkal le
hetne ezt elvárni, mert hiszen 
igazgatósági tagjainak nagyré 
sze külföldi, akik magyar 
munkások által elért ered
ményt viszik magukkal kül
földre és fosszák meg attól a 
magyar gazdasági életet.

Nagyon jól tudjuk, hogy az 
ilyen hangzatos jelszavak mö
gött mindig az a cél lebeg: a 
munkásságot magaalkotta szer 
vezetétől eltántorítani és oly 
szervezetbe tömöríteni, amely
ben alázatos, fej bólogató jáno 
sokat nevelnek, akik lelkesed
nek a potya borért, örülnek, 
ha nagyurak megveregetik a 
váltakat, boldogok, ha egyszer 
autón utazhatnak és- amellett 
kevés bérért hosszú munkaidő 
mellett dolgoznak.

Ilyen szervezet létesítéséért 
kísérleteznek Salgótarjánban 
és nem sajnálnak fáradságot, 
hogy a munkásságot ennek a 
politikamentes szervezkedés
nek meg lehessen nyerni. A 
munkásság józanságán azonban 
ezek a kísérletek mind meg
dőltek és ma már tisztán lát
ják, hogy mi a cél. Mindenki 
hátat fordít ennek a sárga 
szervezetnek és arra törekszik, 
hogy a Szövetségben szerzett 
régi tagságát föntartsa. Ismé
telten megkísérelte a magyar 
országi bányászszervezet Sal
gótarjánban gyűlést tartani, a 
melyet azonban eddig mindig

betiltottak. Az egyiket azért, 
mert "politikai kérdéseknek 
nyilvános gyűlésen való tár
gyalása a dolgozó munkásság 
hangulatának fölösleges föliz-

, gatását eredményezné”, a mi
. sikat a vasárnapi műszakra va 

ló hivatkozással, hogy az a 
munkásságot anyagilag meg
károsítaná, harmadikat azért,

i mert ugyanakkor a keresztény 
i szocialisták is gyűlést akarnak 
1 tartani.
■ Ezek után azt hittük, hogy 
• kifogytak már a bölcsesség

bői, de tévedtünk, mert A leg
utóbb hozott végzésben a ha

: tóság arra való hivatkozással, 
. hogy a helyicsoport fölosztott, 
i nem enged gyűlést. Elfelejti 
■ ugyan megemlíteni, hogy kik 
• oszlatták föl és hogy a salgó- 
. tarjáni munkásságnak esze
i ágában sincs szervezettségéről 
. lemondani. Ez is csak egy 
, olyan ürügy, amely arra jó, 

hogy a gyűlés megtartását 
■ megakadályozzák és ezzel le
, hetetlenné tegyék a salgótar- 
i jáni munkásság igazi hangula

tának és fölfogásának megnyi 
latkozását.

menty, hogy az éhhalál elől ^Jitak munkaadójuk elé, ez 
mamzökiön. esetben mint a szavazat szedőmegszökjön.

Voltak, akik életűket áldoz
ták meggyőződésükért, itt
hagyván nyomorban családju
kat Ennyi áldozatot hozott a 
munkásság és köztük a ma

bizottság elnöke elé és meg
mondották, hogy azocíáldorao-

Magyarországon Apponyi azé- 
lint szobrot kall emelni a név-

télén adófizetőnek, akkor ezen 
szobor mellé oda kell állítani 
egy másik szobrot azon névte
len választópolgárok szobrát, 
akik a nyílt választójog mel
lett is politikai meggyőződé
sük szerint mertek szavazni.

A választás befejeződött Az 
eredmény mindenütt egyfor
ma. Győzött a kormánypárti 
jelölt és elbukott Andrássy 
Gyula, Rassay Károly, Nagy 
Vince és a többiek. Elbuktak 
valamennyien, akár legitimis
ták, akár polgáriak, akár szo
ciáldemokraták voltak. Elbuk
tak pedig azért, mert a polgár 
ság még gerinctelenebb, mint 
a munkásság és még jobban 
fél a minden tárén megnyilvá
nulható terrortól.

(Bányamunkás.)

melyet december hó 18-án ad
tak ki, amelyben már tovább 
mennek és Fodor Józsefet, a 
kit a Szövetség vezetősége a 
salgótarjáni kerületi titkárság 
vezetésével bízott meg. kiuta
sítja a város területéről.

Az indokolásban arra hivat
koznak, hoy leplezett egyesü
leti életet akar létesíteni, vé
gül pedig azt mondják, hogy 
mivel Fodor Józsefnek más 
foglalkozása nincs, salgótarjá
ni működése a törvényes ren
deletek kijátszására irányul, 
sót ezenfölüi nyomozói meg- 
álapitás szerint a munkásság 
elégedetlenségét állandóan szi 
tani törekszik, amit a követke
zőkkel is igazol: bérkér-
vény fölolvasásakor a munkás
ság hangulatát a szélsőség fe
lé hajtsák, hogy ezáltal a Szö
vetség a bányászokat állan
dóan kezében tudja tartani. 
Ezen kijelentése miatt ellene 
büntető eljárás lefolytatása

(Folytatás a 6-ik oldalon)
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MAGYAR BÁNYÁSZLAP
•, (HUNGARIAN MINERS’ JOURNAL.)
ILERV1LLE, MER TUCAT.

ANDREW FAY FISHER, Editor.

INDIANA ÁLLAM
törvényhozása elé javaslatot terjesztettek, hogy 

szavazza meg az állam elöregedett, munkaképtelen la
kosai számára az aggkori nyugdijat.

Kétségtelen, hogy Indiana törvényhozói helyesnek 
találják májd a javaslatot és meg is szavazzák azt.

Végre most már sorban terjesztenek ilyen javasla
tokat az államok törvényhozásai elé és igy lassan-lassan 
minden állam gondoskodik az öreg és munkaképtelen 
emberekről. - ,, ■

A legtöbb államban eddig is volt valamelyes formá
ja a gondoskodásnak. A legtöbb , állam tart fenn állami 
■-zegényházakat és ott látták el azokat, akik arra szo- 
’■ultak. .

De sokkal helyesebb, ha állami szegényházak' hé^ 
lyett nyugdijat adnak az elöregedett, arra szorult lakos- 
págnak. ...

Az összegyűjtött adatokból megállapították, hogy 
■ thgban egy-egy szegényházi ápoltnak az ellátása 3C 
dollárba kerül az államoknak. Ha ezt az összeget oda
adják nyugdíj alakjában az arra szörultnak, akkor ebből 
az összegből családja körében szépen megél. Sőt azt ál
lapították meg, hogy 25 dolláros nyugdíjjal is jobban 
van gondoskodva a munkaképtelen emberről, mintha sze 
gényházba dugják.

A bányászszervezet maga is támogatja természete
sen Indiánéban éppen úgy, mint más államokban az agg; 
kori nyugdíj törvényjavaslatát és a többi munkásszerve
zetekkel egyetértésben fognak nagyszabású mozgalmat 
indítani, hogy azt minden olyan államban vezessék be, 
ahol eddig nem lenne.

Az ilyen törvénnyel bizony nagy gondot vesznek lé 
az öregedő munkásökról. Sok mukásember majd bele 
őriil, ha rágondol, mi lesz vele öregségére. Mert, sajnos 
a mai társadalmi berendezkedések mellett igen kevés 
munkásember tud olyan tőkét gyűjteni magának, hogy 
abból aztán öregségére élni tudna.

És miután tőkét nem tud gyűjteni, állandóan feje fe
lett lebeg a rém, mi lesz vele, ha megöregszik, nem-e ke
rül majd a templom ajtóba.

Az aggkori nyugdíj legalább attól a rémes gondolat
tól mentené meg a szegény munkásembereket.

ÚJABB BÉRVÁGÁSOK
A sztrájktöretö Pittsburgh Coal Co. húsz százalékos fizetés 
vágása. — Most elmaradtak a hét hasábos ebnek a tőkés la
pok fejeiről. — Észak West Virginiában is egész sor bánya 
vágta le a fizetéseket. — Néhol a november előtti fizetések

nél tiz per centtel kevesebb uj fizetés.

UJ MAGYAR NŐI ÉS FÉRFI DIVATÁRU ÜZLET
WILLIAMSON VIDÉKE MAGYARSÁGÁNAK FIGYELMÉBE!

Tisztelettel értesítem Williamson vidéke magyarságét, hogy Williamsonban

November elsején a Pitts
burgh Coal Co. volt az első, 
mely bejelentette — természe
tesen jó nagy csinnadrattával 
— hogy felemeli a munkások 
fizetését. Sőt az egész ország 
nagy ámulatára még nagyob 
bak voltak az uj fizetések, 
mint amilyeneket a jackson- 
villei szerződés biztosit a bá
nyászoknak.

Azok, akik nem voltak isme
rősek a széniparral, természe
tesen nem tudták, miről van 
szó. Nem tudták, hogy a Pitts
burgh Coal Co. csak cselnek 
használja a nagyobb fizetést, 
de eszeágában sincs azt sokáig 
megtartani.

Nem tudhatták, hogy a Pitts 
burgh Coal Co.-nál sztrájk 
van, hogy a Pittsburgh Coal 
Co. sztrájktörőkkel tartatja

ugy’véli, hogy mi a fészkes fe
nének fizessék ők tovább a 
"nagy" béreket a sztrájktö
rőknek, ha a régi munkásokat 
ezzel nem lehetett visszaesslo 
gatni. A sztrájktörők beérik 
kisebb fizetéssel is.

És igy jelentették aztán be, 
hogy fuccs a jó fizetéseknek, 
most már újra a tizenhetes 
bérek vannak érvényben.

Erről azonban ezúttal nem 
írattak héthasábos címekkel 
cikkeket a Pittsburgh Coál Co. 
urai.

Újabban azonban nemcsak a 
Pittsburgh Coal • Co.-ná) volt 
bérvágás, hanem más társasá
goknál is, melyek pedig éppen 
úgy esküdöztek, mikor a bá
nyászokat a szervezet ottha- 
gyására biztatták, mint a
Pittsburgh Coal Co. urai, hogy

üzemben már amennyire most már mindig nagy fizeté- 
........  lseket adnak.

■ Észak West Virginiában a
tudja — bányáit.

Akik nem ismertél^ a szén
ipar helyzetét, nem tudhatták, Ben Franklin Coal Co. 
hogy a Pittsburgh Coal Co. Moundsville, W. Va.-ban húsz
százezreket költ sztrákjtörők 
toboroztatására, kozákok tartá 
sára, ugyanakkor, mikor bá
nyászainak nem akarja meg
adni a szerződésben biztosított 
fizetéseket, arra való hivatko
zással, hogy a szénárak ala
csonyak-

A “nagy fizetés", tehát arra 
lett volna jó, hogy visszaess 
lógassák regi szervezett mun
kásaikat, akik eddig nem akar 
tak beállni a sztrájktörők gyá 
szos seregébe.

A terv azonban valahogy 
nem yált be. A nagy fizetés 
dacára se jöttek vissza a régi 
jó munkások és a Pittsburgh 
Goal Co. hírhedt Employment 
Agencyjainak kellett továbbra 
is szállítani a munkásokat.

Mi, akik itt élünk a szénvi
déken, szemünkkel láttuk, 
hogy a' bányáavidékek városai
ban hatalmas plakátokon szó
lították fei a bányászokat,' 
hogy menjenek a boldogság 
honába, a Pittsburgh Coal Co.' 
bányáiba.
Tisztességes bányászemberek 

azonban tudták, hogy ahol

percenttel vágta le a munka
béreket.

McKeefry Coal Co. szintén 
azon a vidéken ugyancsak 20 
percentes bérvágást eszközölt.

A New Rivértn, Raleigh és 
Fayette megyéi? bányái mind 
visszaállították ■ & november 
előtti béreket. : -

Virginiában Voltak bányák, 
melyek tíz peircenttel nagyobb 
bérvágást eszközöltek, mint a 
november elsejei bérjavitás 
volt.

Dél West Vifginia szervezet 
len vidékén, ahol a bányák

AZ UJ VASÚTÁLLOMÁSSAL SZEMBEN
NŐI ÉS FÉRFI, FIÚ ÉS LEÁNY DIVATÁRU ÜZLETET NYITOTTAM.

Raktáron tartok mindenneii yardot kel 
méket a legdivatosabb anyagokból. 
Férfi, Női, Fiú és Leány Ruházati cik
keket, Kitűnő minőségű Cipőket. Tel 
jes munkásruha felszerelés igen olcsón

Esőkabátok Nők, Férfiak, Leányok és 
Fiuk részére. :: Áraim mérsékeltek és 
bizonyos vagyok, hogy aki egyszer fel 
keresi üzletemet, mindig nálam fog 
vásárolni.

MINDEN- VEVŐ REMEK AJÁNDÉKBAN RÉSZESÜL

MOUNTAIN DRY GOODS CO.
MIKE VARGA, TULAJDONOS 

WILLIAMSON, W. VA. WILLIAMSON. W. VA.

SHANDY BRAN CHEN 
VJRÁ ' KIIO3BANT 

A BÁNYA

v Bánj állapot bányániok Ír-

Van Dél West Virginiában Slliliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimitiniiiilitiiiiiii
egy nagyon hírhedt bánya. A 
Central Pocahontas Coal Co.: 
tulajdonát képezi és postája' 
ugyan Caples,' West Virginia, 
de a magyarok a plézt Shandy 
Branch néven jsmenk.

Ez a bánya, gázos és na
gyon rossz karban tartott. Hír 
telén lehetetlen megmondani, 
hányszor robbant már ki, hány 
baj társunk pusztult el ebben 
a halálbánj'ában.

A múlt héten is kirobbant ez 
a hány.a Szerencsére éjszaka, 
mikor csak kevesen tartózkod
tak benne és igy ezúttal csu
pán négy baj társ vesztette ott 
eletét.

Négy masinás, akik közül
kettő fehér volt, kettő néger:

kezdenek csökkentett üzemek- Bizonyos, hogy több gondot
kel .3—4 napokat dolgoztatni
rendelések hiányában, szintén 
hé«zttlnek a bányaurak a rossz 
szénárakra való hivatkozással

■bb 10 percnétes bérvágásra.
ÜGYNÖKÖK -“TI 

halvl, .|i. •; v«rt utazók felró 
lelnek Könnyű eladás nagy ke 
rose- .'ótertan ee'-pdfll álló 

■ , minden hőznjll minden héten 
feltétlenül szükséges házi clk-

még a szervezet fizetésénél is

DET R 0 I T B A.

BOLLA ÉS FIA 
BANK ás INGATLAN

FORGALMI IRODÁJÁT
llndmre kaphat , felvllágoel- 
teL akár levélre, alter szó- 

bell érdeklődőére. - 
letétekre 4% kamatét fizetünk 
Bolla & Son Bankers

932. West Jefferson. Avenue 
' DETROIT. MICH.

DR. W. F. LEECH 
szem, fül, orr és torok orvos

First : 
WILI

Bank Bldg.

hogy áruját rábeszélés kínálás 
nélkül Ingják venni.

kellene fordítani ennek a bá
nyának a karbantartására. Ak 
kor biztosán nem" robbanna ki 
minden untalan.

Biztosan megindul majd 
most is a vizsgálat és a vé
gén azt állapítják meg, hogy 
.azok okozták a bajt, akik benn 
pusztultak a bányában. Es 
semmi esetre se a bányavezetö 
séget terheli a mulasztás a 
szerencsétlenségéit.

f 1ni> előfizetési ára 2.00 dollar.
uieg u Menetei is •---------------—--- :-------
■W».M> béreket »jínl.»»k ííBUI

Szemüveggel is szolgálok

Rendelő felefon szám 245

MEGÉRKEZTEK
Már kél éve, hogy Amerikában balul 
Tujékplpát nem lehetett kapni, míg 
-moot megjött az első szállítmány 
Síiből Knhai, az lamert bányász-üzlet 
. mber is kapott. .Az ATILKR név 
elegendő, hogy a pipák valódi tajték
ból készüljek. Nagy görbe szárú Doh 
• ment Tajtékpipa rövldebb A, haiz- 
«®bb nyakkal, különféle kivitelben 414-50.
Ugyanott mindenféle Fűszer, Kivarr-

ható. Cím:
. JOHN KÁBÁI

J. HAMZAT
ORAS ES ÉKSZERÉSZ

2790 Eaat 79th 
A magyarság

St. Cleveland, O. 
szives figyelmóba

ajánlom a követkeid tényeket:
Nagyrugó Javítás 1 dollár 

OratlsztlUs 1 dollar 
Tessék as árakat összehasonU- 

t»l más órteok Áraival! 
Küldje be bármilyen roam álla, 
pótban lévő óráját, biztosítom.

ÉRDEKES HÍREK
’ jpnpek a bányaurak köréből. Arról van szó, hogy 
nem tudnak egymás között megegyezni, elmenjenek-e 
Miamiba tárgyalni a bányászokkal.
\ A faányaurak egy része ugyanis azt mondja, hogy 
Kár a költségekért is. amitöa Miamiba való utazás
sal csinálnának, mert a bányászok olyan követelésekkel 

• lépnek fel, hogy arról még tárgyalni se lehet.
A tisztelt bányaurak ugyanis “lehetetlen ’ követe

lésnek ^evezik a Jacksonville! fizetéseket és erről még 
csak tárgyalni se akarnak. Szerencse, hogy mégse mind
nyájan vannak ezen a véleméyen. Mert egyrészúk akar 
tárgyalni, sőt bizonyos engedményekkel a munka körül 
még alá is fogják Írni a szerződést.

Amint hírlik, szembe fog kerülni majd Illinois, In
diana bányaurainak egyrésze Pennsylvaniával, Ohioval. 
Mert mig Pennsylvania és Ohio csak abban az esetben 
hajlandók szerződni és a mai béreket megadni, ha Mr. 
Woodsot sikerül beültetni az Interstate Commerce Com- 
missionba és igy a szállítási dijakat felemeltetni, addig 
Illinojs és Indiana bányaurainak egy súlyos csoportja 
azt vallja, hogy a sztrájkot, ha csak lehet el kell kerülni.

Ezek a bányatulajdonosok belátják, hogy azokban 
az államokban nem lehet a bányászokat legázolni és igy 
inkább békét akarnak, mint harcot. Nem akarják bá
nyáikat hónapokon keresztül zárva tartani

. Nagyon komoly harcok lesznek majd akörül, hogy 
egység^? vagy kerületenkénti szerződést kössenek-e. Az 
aihízpttság, mely Angliában tanulmányozta a sztrájkot, 
efósjn kardoskodik, hogy ha szerződnek majd újra a 
l&ütCií.Mine Workerssal, semmiképpen se szabad más 

kötni mint kerületenkéntit.
-^^bányászokra meg éppen az lenne a legnagyobb 

csapás, ha ilyen szerződésbe lennének kénytelenek bele
menni, mert szétforgácsolt bányásztáborral mindig 
könnyebben el tudtak bánni a tőkések, mint egységessel

ott valami baj lehet. Nem is 
mentek rendes bányászembc- 
rek a nagy fizetések dacára se 
a Pittsburgh’'C'óal CöAoz dol
gozni. >V
' Most astaií vége a .hagy fi
zetéseknek. Pedig amikor a fi- 
zet£sjavitást adták, a tőkés
lapok hét hasábos fejekkel ír
tak hatalmas cikkeket, hogy 
íme, itt a bizonyíték, hogy nin 
csen - szükség többé munkás
szervezetekre, mert a tőkések 
még a szervezet munkabérei
nél is magasabb fizetéseket ad 
nak — ha lehet.

És a Pittsburgh Coal Co. : 
adhatta is azt november—de
cemberben, amikor még Ang
liába ment a szén és amikor 
még itt nagy pénzeket adtak 
szabad szénért.

A Pittsburgh Coal Co.-nak
éppen bizonytalan termelési. ■ 
viszonyai miatt egyáltalán nem ■ 
volt lekötve a szene és azt ■
eladhatta naponta a legmaga- 
sebb áron. Megkeresték hát 
bőségesen a "nagy munkabé
reket”. Sőt kerestek annyit, 
hogy egészen bátran fizethet
nék azt tovább is.

■ Az uj igazgatóság azonban

DR HAROLD J. i 
WARREN I
FOGORVOS a

Kitűnő fogmunkákat Mozitok =
JUTÁNYOS ÁRON =

Minden munkáért. folelöMéget = 
vállalok.

NAGY HÚSVÉTI TÁRSASUTAZÁS
M AGYARORSZAGBA

Az óriási, közkedvelt express gőzhajón

BERENGARIA '£ ÁPR. 6-ÁN:
A nagy tor sasutázás résztvevőit viszi Magyarország B

6a az előnyösen ismert Cunard főtisztei ■
selő, MR. S. VUKOVICH személyes kisé ■ 
relében nki nr uüuiít minden részletét a !rétében, aki az utazás minden részletét a
legteljesebben érti.

MR. VUKOVICH nemcsak a tengeri utazás 
ideje alatt, de az európai vonatokon is 
gondoskodni fog az ön podgyászáról és
kényelméről. Házias । 
kiszolgálás, kényelmes, 
kiszolálás a 3ik és kik. 
Érdeklődjék a tort 

, hajójeyárdfc Iript.j^

ételek. előzékeny
tiszta és privát 

osztályon^
itlttott körutazást

További részletekért forduljon e dinre:

r CUNARD LINE
■ -I406 H. ST. N. W. WASHINGTON, D. C.

%?’’ KORONA /W
VAGY 

p/ dollár $
í« pontsa kfizetéso óha
zai bankunk utján. Log- 
alacsonyabb árfolyamot 

számit az
American Union Bank 
37-1K UTCA és 3-1K AVK.
Second Ave és S3-Ik utca 

NEW YORK
A ÍV- Kamatot flze

। ** tünk Betétekre

MAGYAR BÁNYÁSZOK 
FIGYELMÉBE!

Ha a sors Clevelandba 
hozzá, ne idegenkedjen az 

én irodámat felkeresni. Én 
nein csak ház. farm eladás
sal foglalkozom, de minden
más ügyekben 

idők lehetőleg 
nácsot.
Tudom, Jól esik

is szívesen 
ingyen tu

ban Önzetlen barátra találni.
Bennem eddig la meghittek, 

remélem, ezt fogják tenni ciutáa 
la. Sok magyar bányász- tanús
kodik az én lelkllamereles ki
szolgálásomról. Sok lolkllsmeret- 
len ügynök van a váróéban, ezért 
vigyázzanak, kivel lépnek öarne- 
kőttetésbe.

JOSEPH BACSÓ 
ingatlan ügynöki irodája

12704 Buckeye Road
Cleveland, Ohio

A CCTflMVAV NINCS tOeb£ '•° AüOLUll I UK NEHÉZ RUHAMOSÁS
Gyerekjáték lest * legpiszkosabb családi, gy4rl.

ruhák hófehérre mosása. Próbára egy dobossal Ingyen
nem volna Igái, — Ingyen nem küldenénk néhány erer doUArt poa- 
takölteégre nem dobálnánk ki. - Ne sajnáljon On sem egy pools 
kártyát, hogy megszabadullon a nehéz rubamusástől— . . .... ■ . n__ - - - - EO O Mark, Olke* New York. N Y.

FIGYELEK! UJ! W! FONTOS!
NAPTÁRAK AZ 19271K ESZTENDŐRE 

most érceitek mez az óhaiábóL

KEREKES TESTVÉREK
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= MAGYAR BÁNYAPLÉZEK MESÉI
' .... - MEZTELEN LELKEK

(Folytatás)

— Bili, hallod-e Bili! Erős ménta- 
szagot érzek — suttogta rémüldözőén.

__ Hát aztán! Snapszot ivott valaki, 
annak a szaga jár a levegőben — vetette 

, oda nagy hetykén Bili.
— Dehogy snapsz, dehogy. Nem járt 

erre régesrégen afféle boldog halandó. A 
borsméntás kígyó szaga ez. Ismerem. Ohio 
ban a szemem láttára halt bele a marásá
ba tizenkét munkás... Érzed a ménta 
szagát, mindjobban közeledik — sugdosta 
Will és ezalatt jól szétdörgölte két ujja 
közt a zöld leveleket. Bili kétségbeeset- 

■ ten szaglálódott. Valóban a borsszag min
dig erősebben dőlt az orrába.

— Elvesztünk, nyögte kétségbeeset
ten. — Mit tegyek Will, tanácsolj, segíts.

— Csússzál szép óvatosan a földre, 
feküdj hasra, hallgass és aluüj — java
solta a furfangos baj társ. — Hasonlót 
teszek én is. Alvó embert n?mzbánt a 
kígyó. ’

— Isten nevében — sóhajtotta Bili si 
ránkozón. Szót fogadott szuszogva csú
szott a telegraf oszlop mellől a földre s 
pár perc múlva dörgő horkolással már 
aludt is.

Will nem követte a példáját. Elmél
kedve szedegette össze mindatna megfi
gyeléseket, amiket Polly számára gyűjtö
getett s amelyet rövidesen elő kell a lasz- 
szós leánynak adnia.

Polly a tanya felé lovagolt. Zavaros 
gondolatoknak harca dúlt a lelkében. Egy
mással homlokegyenest ellenkező érzések 
keltek benne csatára s tépték, marták, ta
posták felizgatott belső világát. Eme vág
tató és váltakozó szünettelen küzködés 
közt csupán egy érzéke maradt állandó: 
olyan volt az agya, olyan fájdalmasan ne
héz, mintha valamely brutális ütés szej- 
jelszakgatta volna s mintha vérző seb tá- 
tongána á kemény ütés helyén.

Oh mennyire szerette azt az erőset, 
azt a legyőzhetetlent! Azt a fenségesen 
emberi embert!

Szerette. Szereti. Szavai, amelyek fe
ketébbek voltak az éjszakánál, a Sacra- 
mentóró! szóló szavai — fülébe csengenek 
azóta. . Azokban a hüs habokban édes 
lenne aludni. Feledest találna ottan... 
Felejtés és nyugalom. Immár csupán erre 
vágyott az ö szerény, megcsalódott, össze 
tört szive....

Érdemetlent szeretett, aki nem tartot
ta többre a szerelmét, mint bármely utca
leányét szokás. Oh, a gyalázatos! És még 
csak nem is védekezett a hütelenség vádja 
ellen... Minő becstelenség... Utálja! És 
azért szereti, szenvedélyesen szereti mé
gis... Hirtelen lágyan, simogatón lopa
kodott az elméjébe annak a gyerekképü, 
hatalmas óriásnak fiús félszegsége, hódo
latteljes viselkedése, gyöngéd gondosko
dása. önkéntes rabszolgasága, amellyel 
Pollyt élete úrnőjévé avatta... Édes ze
nével dalolt keserű vívódásába ez a dal. 
A forró szerelem dala... Majd sivitó disz- 

szonanciának vágódott az érzései közé, 
hogy Weyslessz Polly urileány, okos, mü
veit, egész egyéniség — amaz pedig. Nos, 
amaz kicsoda vájjon?

Bandita...
Igaz, hogy az is jobb családból való 

Texasi jómódú polgárok voltak a szülői. 
Csupán a mostoha körülmények, a vélet
len szeszélye sodorták őt erre a pályára; 
de hiszen itten is nap-nap után bebizo
nyosodott Black Bull erős, nemesebb ér
zésű. férfias volta minden tettében. Úgy 
kormányozta a mindenre kész desperádó- 
kat, mintha megkoronázott uralkodójuk 
volna. De mindamellett Weyslessz Polly 
nem alázkodhatik meg egy bandita előtt. 
Benne még él és lángol a női büszkeség, a 
mely a nemek harcában nem hajol meg a 
nemtelennek. Leány, önmagát nagyratar- 
tó, aki nem érzi mindenekfelett valónak a 
nyers férfierő hatalmát. Nem vonzza a 
vad, szilaj vágyak varázsa. Fellázad en
nek még a gondolatától is... 4

Dehát.. Miért szereti mégis? Miért 
kínozza érte gyötrelmcs szenvedelem? Ta
nácstalan, zavart, ide-oda dobált vonzás
idegenkedés vergődései miért taszítják 
kétségbeesés örvényébe a lelkét?

Anyám, édes anyám, miért haltál meg 
oly korán 1

Az anyja meg tudta volna érteni a 
kétségeit... tanáccsal vigasztalta volna 
mélységes bánatában... Ma csupán a 
a prairie volt az ő anyja. És a prairie hall 
gatott.

Várt. Fenséges nyugalomban, siri 
csöndességben várt.

De valahol valamimozgolódás, valami 
fűrészelő hang zavarta szét a nagyszerű 
csöndnek nyugalmát... Mintha a telegráf 
póznát fűrészelnék. Ott, azon a tájon, a 
hová Polly a megfigyelőit, a kövér Bilit és 
a sovány Willt szigorú paranccsal kém
szemlére állította.

A leány oda lovagolt a vasúti töltés
hez. Szuroksötétség feküdt a tájon, a hold 
világ nem tört még keresztül az éjszaka 
fekete hullámain s a Mustang fölfelé ka- 
paszkodtában nagyot ugrott, visszahőköit 
egy formátlan, gömbölyű tömeg előtt. 
Polly leugrott a lováról, éktelen harag 
rázkódtatfa meg s dühében belerúgott a 
horkoló- formátlanságba.

— Micsoda szemtelen fickói — szi
szegte az eléje siető Will felé, aki nagy 
sebten kapta el a Mustang kantárját. — 
Azért rendeltelek ide benneteket, hogy vi
gyázzatok minden legkisebb mozgást — 
és lám, társad, az orcátlan elaludt!

Újra megrugta^a horkoló szörnyete
get, mire Bili rémülten kapott a megru- 
gott testrészéhez s akkorát ordított, mint 
egy vad bölény.

— Segítség, Will! Segítség! Megmart 
a borsosménta kígyó! Segítség!

Vaktában két kézzel kapkodott a le
vegőbe. Polly rápillantott, megvető moz
dulattal lökte vissza a fekhelyéről föltá- 
pászkodni készülőt. Most már kissé lehig- 
gadtan fordult a lovat vezető Willhez s 
parancsolóan intett neki.

— Jer, menjünk innen. Társad, úgy 
látszik, elitta az eszét. Tökrészeg. Hagyd 
aludni az iszákos disznót! És meséld el 
nekem, mit láttál, mit hallottál... Mit 
mondott Black Bull, amikor Friscoból a 
fényképeket megkapta?

VIII.

■ — Mr. Allan! Mr. Allan! Mr. Allan!
.'ack Allan leeresztette a kupé abla

kát. Nyugtalan pillantással tekintett szét 
az elhagyott kis állomáson. Ki keresi 
őt? Ki az,, aki nevét kiáltja, mit akarnak 
vele?

— Mr. Allan!
A kiáltás közeledett. Allan visszakiál

totta :
— Halló! — Szólni akart Gracenak s 

ahogy- hátrapillantott a lányra, észrevette, 
hogy azt elnyomta az álom. Elbámult. Az 
édes-kedves még az előbb milyen nevető
sen csacsogott és lám — pár perc múltán 
már alszik! Úgy lehet, túlságosan kifá
rasztotta az utazás...

— Mr. Allan! — A megszóllitó meg
állt az ablak előtt s valami sürgönyféie 
papirt lengetett a kezében. — Kérem, 
fontos közlemény.

Jack Allan a sürgönyért nyúlt, az 
ember azonban hátrább lépett s hivatalos 
komolysággal mondta:

— Kérem, jöjjön az irodába. Feleletet 
kell majd Írnia, Mr. Allan.

A fiatalembert kellemetlen érzés bán
totta. Sajnálta csak egy percre is egye
dül hagyni Gracet... De fölkelteni sem 
merte, hiszen olyan szépen, nyugodtan 
aludt. Leszállt s követte a sürgönyös em
bert. Vájjon ki keresi? A bányaigazgató
ja tán? Vagy.. Hirtelen balsejtelem csa
pott rá, világosan, akár az ég villámlása: 
szinte megszédült tőle s valami furcsa káp 
rázat közt----- - amely neki, a medveerejü 
atlétának, ismeretlen volt eddig — tá
molyogva lépett le a hágcsóról egy cső 
port farmer mellett, akik közönyösen néz
ték végig a sápadtan, izgatottan, nehezen 
mozdulót.

Egyszer, valamikor régen érzett ehhez 
a különös rosszulléthez hasonló érzést, 
nagyobb sztrájkolás lezajlása után, pár 
perccel előbb, hogy az autója belefordult 
egy mély gödörbe; holmi útonálló mun- 
kátlanoK lesből rálőttek a gépkocsi pneu- 
matikjára, hogy szándékos “autóbalesetet” 
idézzenek elő s igy a zavarosban halász
hassanak ...

öszeszedte az energiáját és gépiesen 
állott meg az emberrel szemközt a perro- 
non. Erősen sötétedett a pálya fölött, a 
nyugati égnek tintatengere széjjelterüll a 
látókörben, de még el bírta olvasni ide- 
künn is azt a papirt, amit átadója "közle
ménynek" nevezett. Miért nem mondta, 
hogy sürgöny? — futott kérdésnek Allan 
eszéhez s mohón kezdett bele az irás ki- 
betüzésébe.

És amíg olvasott, úgy érezte, fokon- 
kint nehezebb-nehezebb lesz a lélegzése, 
halántékain szétpattanásig lüktetnek az 

erek, a vére forrva-forr s izzó láva gya
nánt égeti agyának velejét...

“Ha önnek Miss Williams Grace élete 
kedves, akkor ne próbálkozzék a hollété
nek felkutatásával. Miss Williams egy 
ladyt megillető bánásmódban részesül. 
B. B.”

Allan földbegyökerezetten állott egy 
helyben. Tágra nyílt szemei merev pillan
tással szegeződtek a papírlapra. Körülöt
te tüzes karikák hulongtak, döngő kalapá
csok forogtak-mozogtak a sötétedő esté
ben s erős ütéssel sújtottak valamely zu- 
gó-zuhogó bádoglemezre. Minden ütéssel 
tompán kongott a fiatalember fülébe: 
Williams Grace élete... Williams Gra-e 
élete... Megrázkódott, fölemelte a fejét: 
az ember eltűnt. A föld nyelte el talán? 
Vagy párává változott s beleolvadt a le- 
hanyatló sötétségbe?

Amig Allan lábait mozdulatlanságba 
dermedten békózta össze a szörnyű megle
petés, percek teltek el csupán. Ámde örök 
kévaló volt ez a néhány perc. Leírhatatlan 
életek robogtak el felette ebben az örök
kévalóságban, világok összeomlásán, tövi
ses utakon járt a lelke; borzalmas ég 
alatt, ezer szenvedés, ezer halál közt, ré
mitő' Golgotán...

Belátta: erős kéznek csapása törte 
darabokra boldogságának rózsás palotá
ját...

A pályaház előtt puffogva zihált az 
utrakész vonat. Gőzgépje barna füstgo- 
molyokat lökdösött fekete torkából; lengő 
párakigyókat, amelyek a levegőbe nyúltak, 
szétszakadoztak, semmivé foszlottak, mint 
az ő könnyű, napsugai*as reményei... 
Odaát a ház túlsó* felén, még mindig csen 
des némaságba gubózottan álldogált a far 
merek csapatja. Allant nézték, aki pár ug 
rással fönn termett a vonatszakaszban s 
fölrántotta az ajtaját. Vége! A kupé üres 
volt. Grace sehol... Vékonyka, puhán 
édes Chypreillat lebegett a levegőben, ki
csi kézitáska az ablak sarkában. De Grace 
... Oh Grace!

A vonat elindult. Lassan, meggondol
tan, mint az irgalmas szivü biró, aki vo
nakodva mondja ki az Ítéletét. De elindult 
mégis. Allan csak a szaladó raktárakról 
látta, hogy előre megy. Egyébként süke
ten bámult az üres kupéba. S hogy eszé
re tért, nekidőlt a külső ajtónak s kiug
rott a sínekre. Mellette kattogó pattogás
sal, surlódva szaladtak tovább a vonatke
rekek. Zuhogó súrlódásuk egyhangú zirre 
gése zengve fonódott át az éjszakába. 
Allannak kinzó, melódiátlan dalokat zör- 
gött az öntudatába a vonat ércpengése... 
A bányák királya egyedül, egymagában áll 
dogált a vasúti töltésen s keserves tisztán
látással fűzte egybe ama láncszemeket, 
amelyek gúnyosan csörögték-csattogták 
eléje az összetartozásukat: a szolgálat
kész néger fiú, aki felszólítás nélkül kap 
kodta el a csomagjaikat. Az a férfi, aki 
őt kutató nézéssel végigmustrálta s nevén 
köszöntötte. És azután: nem messzire et
től a szerencsétlen állomástól Grace meg
szomjazott, mert egy boyt látott le és föl

szaladgálni vizes korsókkal a kupé előtt, 
elvett a fiú kezéből egy telt poharat s fé
lig kiürítette; pár pillanat múlva már 
aludt... Még arra sem ébredt föl, boy 
harsogva kiabálják Allan nevét...

Mindez világos volt, elrettentőén vilá
gos. Ördögi ésszel kigondolt cselszövés.

Fáradt léptekkel botorkált be az ál
lomás irodájába. Odabenn a sürgönyké 
szüléknél egy hivatalnok foglalatoskodott. 
Bután bámulva nézdegélt Allan feldúlt 
arcába. Semmiről sem tudott semmit. 
Természetes. A hálót mesteri kezek kötöz
ték csomóba. Kegyetlen bizonyossággal 
rohant rá az a tudat, hogy tehetetlenül áll 
az ismeretlen ellenséggel szemközt... Sze 
gény, agyontépázott agyában üresen fo
rogtak az óriás malomkerekek, nem bírtak 
egyetlen gondolatba sem belékapni.

Egy ember állott meg Allan előtt . 
Mintha mondani akart volna valamit neki, 
alig észrevehetően feléje biccentette a fe
jét. A rongyos, csavargó kinézésű alak 
merően ránézett a bányatulajdonosra, me
gint bjccentett s pár lépést előre ment a 
pályaház hosszában.

Allan megértette a titkos hivó jelzést 
és akarat nélkül követte a toprongyoi 
embert; akár a.vizbefuló, aki még a szal
maszálba is belekapaszkodik.

Ahogy távolabb értek az épülettől, az 
ember megállt, félénken körültekintett s 
aztán hirtelen kézmozdulattal mutatott 
észak felé.

Allan szemepárja rámerevedett a rej
télyes mozdulatra. Az ember a raktár fa
lához hátrált s megint óvatosan nézett 
szerteszét.

— Mr. Allan? — kérdezte alig hall
hatóan. ,

— Én vagyok. Mit akar?
Allan nem értette az egész dolgot. 

De nem is törekedett a megértésére. Mi
nek? Mit tudna őneki mondani ez a ragy- 
orru, sovány koldus. Hiszen.őt többe sem
mi'sem érdekli már! Grace elveszett...

A rongyos alak megint közel hajolt a 
fiatal emberhez. Megint észak felé muta 
tott.

— Ott, hét mértföldnyire innen fek
szik Kingstown: o városnak nyugati vé
gén. a fatelep épületein túl van Hodkin- 
son Tóm szalonja! Érti?

Allan rácsodálkozott a csavargóra. 
Mi köze neki ahoz. amit .ez mostan be
szél?

— Ha derekasan kilép, három óta 
alatt odaér... Jöjjön ma este a szalon
hoz! Holnap reggel előtt úgysem mehet 
onnan tovább.

— Ki az ördög? — tört ki Allan tü
relmetlenül, idegesen.

Áz idegen fölemelte piszkos mutató
ujját, intőén, remegöen tapasztotta a sa
ját ajkaira. Halkan mormogta:

— El ne áruljon! De feltétlenül jöj
jön oda ma este. Biztosan tudom, hogy őt 
ott helyezte el éjszakára a ladyt. .. Én is 
ott leszek. .. Meg még más is. .. Meg
látja. ..

(Folytatása következik.)

.4 LOGANI NAGY HARCOK, 
UTOLSÓ RABJA IS |

KISZABADULT

Edgar Combs nevű bányász, 
aki az 1921-es logani nagy har 
coknak utolsó rabja volt, ki
szabadult börtönéből.

Combs a Logannal szomszé
dos Boone megyéből indult a 
logani nagy csatába és ott fog 
ták őt is el sok más társával a 
logani hegyek között.

Gondatlanság Az Egészség Körül
Gondatlanság az étkezésnél, gondatlanság az egészség kö

rül, ez az, amit ez a sarkalatos igazság mond. Erő elevenség— 
maga az egészség azoknak a táplálék oknak a vérré válásától 
függ, melyek vitamlnokbsn gazdagok.

SCOBS EMULSION
rasky tiszta, vitamin tartalmú csukamájolajból kémül, ezrek 
haatnálják, hogy erősek és egészségesek legyenek minden nap.

A vitaminra éhes szervezetet oly tápanyaggal látja eL 
ÍZA amely csukamájolaj vitám innkhur gazdag Tartsa bm- 
Iiy-7 gát erősen minden nap, — tartsa magát jói UpláHaa aa 

egészséget-éplio Scott's Emubiion-iutl!

Előbb 99 évi fegyházra Ítél
ték, mert ráfogták, hogy ő öl
te meg John Gore deputy she- 
riffet.

Gore kormányzó azonban 
büntetését 11 évre szállította 
le, mig most aztán a hátralevő 
időt a bányászszervezet és a 
Labor Federation vezetőinek 
közbenjárására elengedte.

Cobs baj társ most Mounds- 
villeben van családja körében, 
de határozott szándéka, hogy

UJ BÁNYÁK NYÍLNAK 
1LLINOISBAN

Coffeen, Ill.-ban a Cosgrove 
Meighan Coal Co. a közeljövő
ben befejezi a shaft és tipli ja
vítási munkálatait és újra meg 
nyitják a bányát.

Mrs. William Hale átvette 
a Henriette bányát Edwards
ville mellett és üzemben akar
ja azt tartani.

The Tazewell és Champion 
bányákat, melyeket most épí
tenek, szintén meg akarják 
nyitni. Ebben a bányában 
egyelőre vagy 50 ember kap 
munkát, de ha teljesen készen 
lesznek az építési munkálatok
kal, vagy 150—200 bányász 
jut ott munkához.

CSÖKKENT A SZEREN
CSÉTLENSÉGEK SZÁMA 
e OHIOBAN

Ohio államban 1926-ban ke
vesebb bányaszerencsétlenség 
történt, mint 20 év óta bármi
kor.

30,000,000 tonna szenet ter

életét a bányászok szervezésé
nek fogja szentelni.

TŰZ EGY ELHAGYOTT 
BÁNYÁBAN

Kentuckyban a Big Hollow 
Coal Co. egy elhagyott bányá
jából nagy füstöt láttak fel
szállni. Előbb azt hitték, hogy 
moonshinerek ütöttek tanyát 
az elhagyott bányában, mig 
később aztán megállapították, 
hogy tűz ütött ki abban.

Vízzel próbálták a bányát el 
önteni, de olyan nagy gőz fej ■ 
lődött, hogy közel se lehetett 
menni a bányához. Aztán bar- 
rikádozni próbálták és igy 
akarják a tüzet kioltani.

UJ LIGNIT BÁNYÁT NYIT
NAK NORT.l DAKOTÁBAN

Northern Lignite Coal Co. 
Benedict mellett egy uj lignite 
bányát nyit* melynek shaftje 
230 láb mély. Három lignite 
réteget akarnak egyszerre bá
nyászni.

meltek ki ebben az esztendő
ben, melyre 78 haláleset ju
tott.

Az előző évben 28,000,000 
tonna szenet termeltek és erre 
98 haláleset történt.

Csupa apró szerencsétlenség 
jo; os uaqjasa uopaASo ‘tuajJOT 
lént olyan, hol 5 bányásznál 
több vesztette volna életét.

CO LÓRA DÓBAN IS EMEL
KEDETT A SZÉNTERMELÉS

Colorado államban 1926-ban 
10,483,464 tonna szenet ter
meltek ki, 43,077 tonnával töb 
bet, mint az előző évben. A bá
nyák száma ebben az évben 
nem emelkedett.

Az államban átlag 11,000 bá 
nyász volt munkában.

LEÉGETT KOMPÁNIA 
STORE

Short Creek Coal Co. nagy 
üzlete Duncan-Wood, Ohioban 
leégett. A társaság kára kö
rülbelül 45,000 dollár, mely 
azonban biztosítás utján meg
térül.

SZ1NIELÖ ADÁSOKRA

* 1

taxcmulatsagozza, iAloira

meghívókat
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Újra egyleti szélhámosok 
járnak a bányászok között

Nagy betegsegélyeket ígérnek, a kötvények (policyk) azonban mást mondanak. — Ne 
vegyenek a bányászok olyan biztosításokat, melyeknek kötvényeit nem értik meg.

$192-50
NEW YDRKBDÉ 

BUDAPESTRE 8 VISSZA
Modern S-lk oaxUlyon 
<ü. B Tax MMa)

500 dollár haláleseii illetéket 
kaphat.

Ezt természetesen nem 
mondta meg a "főrnégbizott" ( 
ur és a bányászok azzal a 
szent-hittel fizetik illetékeiket,1 
hogy ők íb Ugyanazt kapják,! 
mint a policy (kötvény) első 
oidal^tfeitUntet. Az eszükbe se 
jut, hogy vannak külön kikö
tések', is. t:

Ha még1 aztán azt is meg
nézik azok/ akik ebbe a nagy
szerű egyletbe léptek be, hogy 
milyen betegségek után nem

.Újra egyleti ' szélhámosok)lül persze azt is bebizonyít- 2000 dollárt természetes halál 
ütötték fel fejüket * bányá-Iják, hogy a magyar egyletek eseténi és 3000 . dollár baleset

Hajtlndull* hetankónt

Hambarg-Americaa Lme

New York.

AMERICAN TAILORING 
COMPANY

WILLIAMSON,

szók között
Megint amerikai egyletekbe 

akarják besorozni a magyar bá 
nyászokat, ami még nem lenne 
hiba, mert hiszen az ameri
kaiaknak vannak igazán na-

milyen drágák az ö finom egy-1 következtében! haláleseti
létükkel szemben.

És csodálatosan a magya
rok mindazt a sok rosszat el
hiszik a magyar egyletekről. 
Csodálatos ez azért, mert hi-

jat ígért.
A beküldött policy (köt

vény) azonban azt mutatja, 
hogy a havi 2 dollár 30 cent

szen a magyarok láthatják,gyón jó egyleteik. A baj azon szén a magyarok 11 
ban. hogy azok, akik amerikai i hogy mindabból, amit 
egyletekbe csalogatják a ma->ikai egylet “főmegbizottja" 
gyár bányászokat, ezt a mun-'mond, egy szó se igaz, mert a 
kát szélhámossággal kötötték magyar egyletek pontosan fi-
egybe.

Természetesen, amikor meg-' 
jelennek egy-egy plézen, hogy 
a magyarokat a saját finom

87.S0-TÖL 4&.00 DOLLÁBIG.

egyleteikbe csalogassák.

az ame-

I zetik a betegsegélyt és halál 
'esetén a haláleseti dijakat. És 

, nem is, drágábbak, mint ha- 
( son ló amerikai egyletek.
. Mikor aztán már jól meg- 
j dolgozta a “fömegbizott” ur a

adnak egyáltalán betegsegélyt' 
(a bányászok közül pedig igen 
sokan éppen ezekben a beteg
ségekben szenvednek), akkor 
aztán láthatják, milyen balga
ságot cselekedtek, akik ebbe az 
egyletbe léptek.

Van aztán az egyletnek biz-
ellenében az egylet ad heti 15 tositási osztálya is, mely az- 
dollár betegsegélyt, halál ese-Jtán külön haláleset! kötvénye
ién 1000 dollárt. Aztán a szó két is árul.
kásos dolgok is benne vannak, I Ez az. osztály nem köt ki 
hogy két kéz elvesztése ese- külön semmit és ez ellen nem 
ten megkapja a halál eseti lehet kifogás.

tositási osztálya is, mely az-

tén megkapja

csen egyetlen jó szavuk se a| —. - .
magyaregyietekről. A»kr. rá "“°1 M
fogják, hogy már luldokU- “ » ogylrtéwl. Hogy » mi- 
„.k hogy maholnap a. >»«>>''» 
segélyt, « biatoaitáat
*..j__1- Ác n-ynnfp- lIleteK. _ ,

És a magyarok el is hiszik, 
hogy azért a liéh'ány dollárért, 
amit be kell fizetni, 70 dollár 
havi betegsegélyt adnak, ter
mészetes halál esetén 2000 dől 
lárt és baleset következtében! 
halál esetén 3000 dollárt.

Itt van előttünk egy eset 
Galloway, W. Va.-ból küldte 
be bajtársunk kötvényét. Va
lami Chicago Fraternal Life 
Associationba lépett be. Ha
talmas pecsétes policyt (köt- 
vénytj kapott, melynek tartal
mát azonban nem értette 
meg. *

A “fömegbizott” ur neki is 
havi 70 dollár ’ betegsegélyt.

tudnak majd fizetni és azonfe-

CHERO COLA
CHERRY BLOSSOM 

a lnj*kh hüiltó italok, melyak nagy kedveit- 
ségnek örveedeeek. Kórja ■IndennU eieket a 
kellemes irt hüMket.

blíományOTBl. Eiek a legjebb rtrek, kérje 
mindenütt eieket.

SANITARY BOTTLING GO.

biztositás diját, ugyanez áll a 
két láb, vagy két széni elvesz
tése esetére. Egy kéz, vagy 
egy láb, vagy egy szem elvesz
tése esetén 250 dollárt adnak.

Eddig tehát egészen rend
ben lenne a dolog. Nézzük 
azonban meg, mit tartalmaz a 
kötvény belső része. Ott van
nak ugyanis leírva a feltéte
lek, külön kikötések. Ezek 
azok a pontok, melyeket rit
kán olvasnak el a magyarok 
es ha el is olvassák, ha nem 
tudnak jól angolul, nem is 
igen értik azt meg.

Itt van ezekbe^ a külön ki
kötések labirintusában a 4-ik
pontban felsorolva, hogy
bányászok úgy a betegsegély
nek, mint a haláleseti illeték
nek csakis 50 százalékát kap-
hatják.

Vagyis bányász fizeti
ugyan a heti 15 dollár beteg
segély és 1000 dollár halál
eseti illetéket, de azért csakis 
heti 1 dollár 5Q cent betegse
gélyt és halál ■■ esetén csakis

Csupán az ellen, ahogy a 
“fömegbizott” a kötvényeket 
eladta.

Itt ha meghal a biztosított, 
a család kap rendesen 1000 
dollárt, ha baleset következté
ben hal' meg, 2000 dollárt.

Ha az ilyen kötvények tulaj 
donosait egy évr tagság után 
valami baleset éri, havi 10 
dollár segélyt is adnak.

Abból azonban egy < Szó sem 
igaz, amit a fömegbizott ur 
állított, amikor a magyarokat 
az egyletbe toborozta, hogy 
aki 3 évig fizette az egyletet, 
az, ha tovább nem tudna fi
zetni, minden külön befizetés 
nélkül tovább is még 16 évig 
teljes jogú tag marad.

Az igazság — és ez a kötvé
nyek 3-ik oldalán fel is van 
tüntetve, hogy aki három évig 
fizetett, az. visszakaphat 15 
dollárt készpénzben, vagy kap 
hat 41 dollárról egy elismer
vényt, melyet halál esetén vált

(Folytatás a 8. oldalon)

éppen most érkezett el a fordulópont.

LAND OWNERS and DEVELOPERS
9. KING ST. ST. AUGUSTINE, FLA.

Telepedjék le
az általunk ajt 
lan, jöjjön\FÍo

TERMELJEN

^1

SZÁNJON RÁ KÉT PERCET
és olvassa el figyelmesen a mi ajánlatunkat. Nagyon sokszor egészen kicsi dolgokon múlik egy egész emberélet és lehet, hogy az ön szamára

’Y
Készpénzért

lőtt farmokon, hogy minden időkre jól megalapozhassa a jövőjét. -Nem érdemes tovább küzdenie ott, ahol jövője bizonyta- 
dába, ahol nem kell rettegnie attól, hogy az ország gazdasági viszonyai ön ellen fordulnak.

közszükségleti cUdteket, melyek az élet feniartásához szükségesek és igg mindig van piacuk. Az általunk ajánlott földek páratlanul gazda
gok, megteremnek mindent, amit Florida istenáldott talaja csak termelni tud. Földjeink a hastingsi körzetben vannak, az országszerte köz
ismert elsőrangú vidéken. De nemcsak a föld minősége az, mely egyed Mállóvá teszi ajánlatunkat, hanem a kész piac ii, ahol a farmer

tudja termékeit értékesíteni. ■ astings, Palatka, Daytona, S. Augustine, Jacksonville ott vannak a környéken, mely városoknak a fogyasztó
képessége napról-napra nö. Közismert dolog, hogy Hastings körül vanak Florida leggazdagabb farmerjei. Önön múlik csak, hogy ön is 
közéjük tartozzék.

Teljesen ingyen küldjük
meg Önnek Floridáról és az itt leírt birtokról szóló gyönyörű könyvecskénket, melyben eredeti fényképek igazolják ennek a vidéknek párat
lan voltát. írjon érte még ma az alábbi irodáink bármelyikébe, az igy'nyert felvilágosítás nagyon hasznos lesz önnek.

PARKHILL & EDMINSTER
9. KING ST. ST. AUGUSTINE, FLA.

1229FIRST AVE, NEW YORK CITY

COLONY FARMS INC.
913 SIXTH AVE HUNTINGTON, W. VA.

_____________________________ -
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bányászok sztrájktörőgyár

nyászoknak,

De sok baj társat tudok,válaszolni.

hazudta, hogy az óhazában

kényszerültek sztrájktö- HOL KERESNEK BÁNYÁSZOKAT.tűkön.
X-RAY VIZSGALAT

csakhogytisztviselőket is

(Folytatás a 2-ik oldalról)

[WNINE

JUSSON ESZÉBE,

segítséget akar

JUSSON ESZÉBE,

JUSSON ESZÉBE,

óVIGYÁZZON,

HALLGASSAHA PÉNZÉ VAN,

MERT MOST
EZ A

LEGJOBB
RADIOLA 20

Hinder Állami Bank

vÍBBtanyerjék

Workers, megalakították a lo- 
calokat is, megválasztották a

munkára. A Magyar Bányász
lap már évek óta hasábokat 
szentel a szervezet ügyének, eb 
bői mindig meg lehet tudni, 
hová nem szabad menni a bá-

A SALGÓTARJÁNI 
"HARCTÉRRŐL"

az amerikai magyar bányászok 
egyetlen lapja, melyből megtudhatja

hogy ne a saját pénzén hizlalja ezeket az ellenségeit, akik pereentek- 
ben mérik a hazafi ságot

hogy sok olyan ember és intézmény, ahová Ön kenyeret nyújt bele-” 
harap a kesébe.

Azt a vidéket többször be-!résre, open shop munkára, de 
szervezte már a United Mine ha már megtették; most aztán

Ha ön szerez lapunkra uj előfizetőket, azért 
ajándékban részesítjük, melyről bővebbet az 
7. oltolan megjelenő hirdetésünkben totóikat

mikor üzletileg támogat valakit, hogy az uMfcbi években itt sekan 
gyűlöletet hirdetnek a bevándoroltak ellen.

hogy mikor bajban van, nagyon sok olyan ember örül a “hunky’’ ba
jának, akik Ön után élnek

MAJD MEGÖRÜLT 
A HÁTFÁJÁSTÓL

A Magyar Bányászlapot 
bányászok Írják, bányászokról, 

bányászoknak.

csak ném

bálnak pénzhez jutni.
Mindenkinek megvan

sedéssel csatlakoztak,

Drs. Amburgey Brothers 
FOGORVOSOK

Third Ave. and Fike Str. 
WILLIAMSON,

helyezze el olyan bankban, ahol a bevándorolt embert nem gyűlölik 
és nem használják fel ellenük a saját pénzüket, hogy elnyomják őket

alatt. Tudok esetet, hogy egyj Óriási izgalmat váltott ki ez 
szervezett bányász elment a j az erőszakoskodás a munkás
sztrájk alatt scabeini és mikor ság között és csak véletlenen 
visszament régi helyére, aztjmulőtt, hogy nyomban nem

aztán a bányászok cserben
hagyták a szervezetet.

Utoljára, úgy tudom, 1922- 
ben szervezték be a vidéket. A 
bányászok megint nagy lelke-

Ezt kérje Ára 30c.

hét jobb sorsot remélni. I f ACTIIDA 
Ne akadjon a magyar bá- '"Unrftlvl

nyászok között egyetlen árutó | Vörös doboz

HA BAJBAN LESZ, 
seámlthat-e Ön annak a banknak a feltétlen támogwtáeára, ahol ön 
a pénzét tartja?

Veszély 
Rejlik, minden 
Hűtésben 
Sok ezer ember hal mos érenkint hü- léaek köveCIezniOnyi-itéL KgyedSl tOdS'

sem többé. Ne menjenek ma-!hét letörni, ha nem lesz majdjtani és hogy legyen hallgató
annyi szén a piacon, (amennyi- ság, hát kint tartották a műn 
re nekik szükségük lesz. I kasokat a munkából órákonBÁNYAPLÉZRÖL-BÁNYAPLÉZRE

reunenueteare la átadunk
Rádiója 20 5 HadiotronsMl HU

HIMLERVILLE. KY. 
ifMer Martot. M

Igeit Tisztelt Szerkesztő Ur’ tek a munkába, akkor besug- 
A január 6-iki számban a ták a bánya vezetőinek azt is, 

Bányaplézröl-bányaplézre ro- kik kezdték meg az agitálást a 
vatban jelent meg egy Írás szervezet mellett, akiket per- 
“Egy bányász, akj jobb sorsot sze nemcsak a telepről, de 
szeretne" aláírással és erre még a vidékről is elüldöztek a 
szeretnék szives engedőimével bányaurak.

Amit a Beech Bottom bánya kiknek anyagi romlásába ké
ről ír ez a bajtárs, ez minden- rült a besúgók aknamunkája, 
ben megfelel a valóságnak. Én de sőt még börtönt is szenved 
magam is dolgoztam ott, igaz, te k sokan a besúgó bajtársak 
abban az időben jobb viszo- miatt.
nyok voltak, mert még akkor Ezt bizony szégyellem meg- 
más gazdáké volt a bánya. De imi, de bizony úgy van, hogy 
az időkben is sok bányász dől- a besúgók között voltak álta
gozott mulamódra, akik min- ]am jól ismert magyarok is. 
(jenkinél többet akartak ke- pedig azon a vidéken egyálta- 
resni. ;lán nem kell sztrájktöresre ve

De (együnk csak őszinték, temedni, mert azon a vidéken 
hogy azon a vidéken még vanv más munkaalkalom is, 
mindig ilyen helyzetben van- nemcsak bányamunka. Van az 
nak a bányászok — annak sa- ohioi oldalon nagyon sok gyár, 
ját maguk az okai, mert hi-ahol el lehet legalább ideigle- 
szen több ízben is módjuk volt nesen helyezkedni.
arra, hogy segítsenek helyze-' ottani munkások tehát

akarnak tudatosan sztrájktö
rőknek menni. A Magyar Bá
nyászlap még ha anyagi érde
keivel ellentétbens van is, a 
United Mine Workers érdekei
ért és igy a bányászok jobb 
jövőjéért küzdött és küzd és 
biztosan ezt fogja tenni majd 
a nagy harc idejében is. A 
szervezet még soha se volt 
fennállása óta olyan nagy val

Én a magam részérói min- (keresztül. Ezzel szemben a 
den lehetőt elkövetek, hogy a Somló telep munkásai közül 
most összeülő nagygyűlés elfő- egy páran lenn az aknában be 
gadjon egy oly szabályt, hogy | szélgettek, erre másnap már 
a fiókok a mostaninál sokkal. megjelentek a "honmentők" 
fokozottabban őrizzék ellen, és a munkából hívták ki a 
hol voltak tagjaik a sztrájk,munkásokat kihallgatásra.

hogy ez a lelkesedés megint 
csakhamar elpárolgott. Utána 
bizony mondom, fájó szívvel 
olvastam a szervezet hivatalos 
lapjában nagyon sok általam 
ismert magyar bányász nevét, 
akiket árulásért 99 évre kizár- 

• tak a szervezetből, mert meg
szegték esküjüket.

Mert nem volt elég, hogy az 
esküjüket megszegték, hogy 
cserbenhagyták a szervezetet, 
hogy elárulták küzdő bajtár
saikat, de amikor visszamen-

’ isszák ám a levét. Hát most 
■ már nehéz ezeken az állapoto- 
' kon segíteni.
■ Lesz azonban erre alkalom 

egész bizonyosan nemsokára. 
Mert a szervezet biztosan hív
ni fogja azokat a bányászokat, 
akik ma még a szervezeten ki- 
vül vannak. A jobb sorsot aka 
ró bányásztestvérek tehát áll
janak majd akkor az olda
lunkra.

Azonban ne úgy, mint sok 
helyen — és éppen Beech Bot 
tóm vidékén is — eddig tet
ték. Hogy ma beállnak a szer
vezetbe, holnap meg cserben
hagyják azt. Hanem ha egy
szer beállnak, akkor küzdje
nek érte, mert csakis igy le-j

ságban, mint most van, soha i 
se volt olyan nagy szüksége । 
arra, hogy a bányászok egyse- : 
gesen harcoljanak.

A tőkések már régen jól 
felkészültek a nagy harcra, 
nekünk is csak ezt kell ten
nünk, ha nem akarjuk, hogy 
legázoljanak bennünket.

Most még arra kérem szer
vezett baj társaimat, hogy ha 
eljön a harc ideje, ne tegyék 
azt, amit a múltban tettek. |

Hogy Illinoisban abbahagy-, 
ták a munkát, sztrájkba men
tek — de elmentek szervezet
ien bányákba West Virginiába. 
Kentuckyba, mert hiszen ezzel 
saját maguk alatt vágják a 
fát. A tőkéseket csak úgy 1c-

volt. Ilyen,, eseteknek többé 
nem szabad megtörténni.

Az lenne az igazság, hogy 
olyan szervezett bányászokat, 
akik sztrájktörésre vetemed
nek, zárják ki örökre a szerve
zetből. ■ ,

Bányásztestvéri szeretettel
Pálfalvy E. Dénes, 

Royalton, Ill.

szüntették be a munkát. Az
előtt, ha gyűlés vagy mulat
ság céljára kérték a bánya
munkások a kaszinó helyisé 
gét, akkor azt mondták, nem 
lehet odaadni, mert a bányász 
patkós csizmája vagy bakan
csa fölkarcolja a finom parkét 
tát. Most egyszerre odaadják 
a “politikamentes” szervezet
nek a mulatságra a kaszinót 
is. Hát hogyan, most nem kar 
colja föl a parkettát? Oly elő 
zékenyek, hogy még az általuk 
dédelgetett sportegyesületet is 
félrerugták, hogy a politika
mentes szervezkedésnek adhas 
sák a kaszinó helyiségét, a 
melyen aztán többek között 
még a rendőrség képviselője 
is megjelent. Tagsági dijat 
senki sem fizet, hát igy pró-

végett följelentés is tétetett. 
Ezért Fodor Józsefnek salgó
tarjáni tartózkodását a köz
rend és köznyugalom szem
pontjából károsnak tartja.”

Túlságosan átlátszó a cél. 
Mióta szokás valaki ellen eljá- : 
rást indítani, mig a tényállás 
bírói Ítélettel megállapítva 
nincs? A másik pedig az, mi 
köze a hatóságnak ahhoz, hogy 
a Szövetség hol állít fel kerüle 
ti titkárságot, az a Szövetség 
joga, sőt kötelessége, amelyet 
az alapszabály körülír. Hiába 
idéznek rossz szakaszokat, 
mert a végzésnek ellentmond 
az, hogy eddig ;fe volt kerületi 
titkárság és azt elismerték.

Nagyon tévednek azok az 
urak, akik a dolgot felülről 
kavarják, iá azt hiszik, hogy 
ilyen apró kis machinációkkal 
a munkásságot szervezettségé
től el lehet tántorítani. Ellen
kezőleg. épp ez kell,. hogy ki
nyissa az emberek szemét és I 
látják, milyen eszközöket vesz 
nek igénybe, hogy a munkás
ságot a maga által vezetett 
szervezettől eltérítsék.

Amig az egyik oldalon a ha 
tóság önt leirt módon igyek-1 
szik megakadályozni a Szövet 
ség működését, a másik alda- 
lon a bányaigazgatőság min
den elképzelhető módon támo
gatja a politikamentes gazda
sági szervezet működését.

Arról már megemlékeztünk, 
hogy ennek a sárga szervezet
nek az aknák fölolvasószobái
ban engedtek gyűléseket tar-

már a véleménye arról a szer
vezkedésről, amelyet az egyik 
oldalon a kapitalista, a másik 
oldalon a csendőr és a rendőr 
támogat, ahol a munkáság bo 
londitására rendeznek komé
diát, de ma már nem beszél 
nek arról, hogy mi is lesz a 
22,000 koronás alapbérrel?

(Bányamunkás)

attól a pilUnattól kezdve, amint a 
Johnsontéle Vörös Kereszt Vese 
Tapaszt a fájós rész fölé alkalmazza 

Melegít, enyhít ez a régi meg
bízható orvosság, azonnal elűzi az 
élesfájdalmat és tompa szaggatást 
a hátból, segít és a gyenge hátit-

háttal. Minden drug storeban Kap-

DR. K. S. BIRD 
Fogorvos 

GARY, WEST VIRGINIA 
Foghúzás érzéktelenitéssel. 

Idegek fájdalom nélkül 
■ távolittatnak el

Korona és hídmunkák a leg
jobb kivitelben

Nincs egyetlen kész
let se, mely ezért a 
pénzért csak meg is 
közelítse a RCA Rá
dióin 2O-át. Hallgas
sa meg Ön és meg
győződik róla.

TKZTKLETTEL KÉRJÜK .
A MAGYAR BÁNYÁSZOKAT, hogy betétjüket hely««aék el nálunk 
kamatozásra

Van egy uj igen nagy 
előnye, egyszerű ke- 
zeléee és a Radiot
ron ereje. Ez nem 
kísérlet, hanem már 
sokszorosan ki van 
próbálva és mindig 
jónak találtatott.

Igen könnyű kezelni, 
5 száraz battery tu- 
bot használ és végzi 
azt, amit más rádió 
sokkal több tubeval 
végez ép igen keve
set használ a batte- 
ryből.

Jones Electric Shop

A Magyar 
Bányászlap

A Magyar 
Bányászlap

minden dolgában tanáccsal szolgál, 
minden ügyét díjmentesen elintézi. 
A szolgálatokért soha senkitől egy 
centet se fogadtunk el és nem is fo
gunk elfogadni.

Semmi egyebet sem kérünk ez
ért, minthogy ha lejárt előfizetése éa 
dolgozik, újítsa meg előfizetését és 
ha lehet

UJ HÍVEKET 
LAPUNKNAK

A Magyar 
Bányászlap

M&dba S tollár. (Magyaroruác

Btoytota*.)

Magyar Bányászlap
Himlervilie, Kentucky



MAGYAR BÁNYÁSZLAP

■

Óhazai mesék ilW1

Domiánné szégyenlös-szomoruan el-canoseruei vaun.—----------
szavakon jártatta az eszét, hogy siépen.

mosolyodott.

— Nesze Rózsi... kapd be Vica...

EGY ÜJ ELŐFIZETŐT.

ur. Hát nagyon köszönöm a nagyságos fő
orvos ur hozzám való szívességét, most 
már indulni kéne, különben lekössük a 
vonatot. Gyerünk Pannikám...

Pannika illedelmesen kezet csókolt a

nagyságos főorvos urnák, hogy tessek ben
nünket megtisztelni a lakodalomkor, vöd

■ Ikor as lapankbaa meg jelent, óriási 
•Ikere volt. BletMa mhr a késijét tart.

“BÁNYÁSZ LÁNYA" 
etet kittnő regényt kaphatja ■«. Bei

előtt van három, leánygyermeket nem adott az 
Isten; azért neveltem fel az Ilonkát.

Nyolc esztendős volt, igen értelmes es főorvosnak, aki kikisérte s végignézte, 
sokat megértett a nagy szerencsétlenség- mjnt búcsúzik el testvéreitől.

EGY JÓ BOROTVÁRA
minden embernek szüksége »aa. Sok 
pénzt tnd ön megtakarítani, ka egye
dül bőrőlválkoslk. Ehhez csak egy Jó 

borotva szükséges.

Domiánné, amint leszállt a vonatról, 
nem arra tartott, amerre a többi utas, — 
a város felé, hanem azon a köves utón 
indult el, mely két jegyenyesor közt a 
szőlőkhöz vezet. Annak menten fekszik az 
állami gyermekmenhely, már a pályaud- 

„ varról látni, mint egy óriási fehér kockát 
kert közepén, De ha látni is azonnal, mé
gis jól ki kell lépnie tiz percig akárkinek', 
míg odaér. Domiánné szaporán lépegetett. 
A reggeli vonat hozta 9 estére már ott
hon is akart lenni a Peres tanyán, a fá- — —_ . 
cánoseedei vadásziakban. Útközben illendő Meddig tartotta?

..................... ■ - —x‘ asónon. Domiánné s

zásukért maradna nekik valami.
Domiánné belépett, köszönt, megállt 

az íróasztal előtt. A főorvos az emberis- 
merő tekintetével nézte a rövidlábu, szé- 
lesmeilü, őszülni kezdő asszonyt, aki va
lószínűleg fiatalon se járt ott, ahol a 
szépséget osztogatták, mégis megnyerő 
arcú volt, mert szemeiből nagy jóság su
gárzott.

— Mit kíván, lelkem?
— “Megint egy kis lányt szeretnék 

vinni, nagyságos főorvos ur.
— Kapott tőlünk más máskor is?

szavason .__formásán mondhassa el óhajtását. A be- mosolyodott.
járathoz érkezve, megigazította fekete Nem tetszik rám emlékezni. Domián 
selyemkendöjét. Amint benyitott, kissé tá Sándorné vagyok, a vadász felesége. Az 
jékozatlanu! nézett körül: rég járt utol- Ilonkát felneveltem és tisztességgel férj- 
jára a menhelyen. Azóta hozzá is épitet- hez adtam. Az uradalmi kerékgyártó vette 
tek. Valahonnét csecsemösirás hallatszott, el. Az én uram akkor levelet •is küldött a 

, J rKnrvnx urnák, hotrv tessek ben-tek. Valahonnét --------------------------------  
máshonnét dudolás: "Aludj babám, alud
jál..." Kifutott tej szagát érezte a fo- nu.^, -- ------------------ ..
lyosón, melyre befordult. Ott szembe jött tűk is nagyon, dehiába!
rá egy fiatal fehérköpenyeges gyermek- A főorvos felugrott, melegen megszo- 
gondozónő, lázmérövel a kezében. Azt ritotta Domiánné kezét.

- megállította. — Nahát! Hogy én magát meg nem
— Kérem szépen, lehet-e most a fő- ismertem... pedig hányszor emlegetem, 

orvos úrral beszélni? mint valami fehér hollót! Nem sok ilyun
— Milyen ügyben? kitűnő asszonyt láttam életemben. Az
— Nevelőanyának jelentkezők. Ilonkát örökbe fogjadta... nekem meg

'■ a— többször hozott fácánt. Üljön íe kedve?- 
Domiánné. — Nagy bőr karosszéket tolt 
neki.

— Hát megint kis leányt adjak?
— Igen, nagyságos főorvos ur. Fiam

— Jöjjön utánam, majd bejelentem. 
Domiánné megállt az ajtó előtt, me

lyen ez volt egy csontlemezen olvasható.
"Dr.'Kern Arnold, igazgató-főorvos 
A gyermekgondozónő besurrant a 

szobába, melyben nagy Íróasztala el— _____________
ült Kern főorvos. Kopasz feje szinte vi- _ •* I^’’"seZ(lámével kiházari-

ui. Mle MoH. • uram hB„ „ ember „p „
fiutuloa -ncj aWhel ^IJek. A

fiaim is már a maguk kenyerén vannak.
nyoeta. Valamikor__ __ __.... . 
szentelte magát a gyermekvédelemnek, 
nagyszerű újításokat tervezett, — most 
a kitűnő gyermekorvos ereje jórészt ab
ban merült ki, hogy az intézményt, mely
nek élére állították, mint bírja valahogy 
fentartani a rendelkezésére álló szűkös 
anyagi eszközökkel. Az ajtónyitásra föl-

Hanem most egy nagyobbacska leányt, 
szeretnék, a picikhez már nincs annyi tü
relmem. mint azelőtt. Ha jótermfezetüt

nézett.
— No mi az, Vilma.
— Egy asszony szeretne a főorvos úr

ral beszélni, nevelő anyának jelentkezik, 
vidéki...

— Bocsássa be.
A főorvos tekintete tűnődve pihent 

meg az ablak előtt álló gyermek-mérlegen.
— Igazán valóságos csoda, hogy 

akadnak még nevelőanyák, mikor az a 
nyomorúságos díjazás, amit nekik juttat
hatok, szappanra is alig elég, ha a gyere
ket tisztán járatják... nemhogy fárado-

kapok, azt is örökbe fogadom.
— Derék! És soha jobbkor nem jöhe

tett volna. Van most nálam négy gyönyö
rű kis lány... testvérek, szeretném, ha 
azokból vinne. Nem lelencek Az apjuk 
bányász volt és agyonnyomta a rászakadt 
föld, az anyjuk meg bánatában efemész- 
tette magát.

— Tóbányán történt, ugy-e? Vagy két 
hete?

— Igen. Ott. Tud róla?
— Benne állt a krajcáros újságban. 

Nagy eset vót.
— Nahát.. Itt vannak a Bende Pál 

árvái. Fogja pártul az egyiket. Olyanok,

, i Ml

Ml TELJESEN INGYEN 
ADUNK ÖNNEK EGY 
NAGYSZERŰ BOROTVÁT

MAGYAR BÁNYÁSZLAP
HIMLERTILLE, KI.

mint az angyalok. Amelyiket választja. 
Csöngetett. Egy dajka jött be.
— Parancsol?

Vezesse be a Bende Pál árváit

ELVÉRZETT 
ÖCCSE KÉSSZURÁSÁTÓL

Fösvény József 30 éves, nős 
pásztói földmíves a vele egy 
fedél alatt lakó testvérbátyját 
a 35 éves Fösvény Lajost zseb

halt. E tragikus sorok mögött 
fájdalmas és gyarló emberi mo 
mentumok és motívumok hú
zódnak meg és a tanúvallomá
sok nyomán megdöbbentő mó
don bontakozik ki a bor almas
cselekmény rugója: a gyerme
ki elkeseredettség a családfőkésével tűdön szúrta, úgy, ki -» -

hogy az három óra múlva bel- apának a másik fiú IavÁ‘“ 
só elvérzés következtében rnegl vetkezetes állotólagos röszre-

BÁNYÁSZOK ÁRVÁI
II. RÉSZ

BENDE PANNI TÖRTÉNETE
Irta: SZENTIMREI MARTHA

örvendezve ugrált rájuk.' A főorvos felvett 
egy k'erek üvegdobozt a gyermekmérlegről. 
Abban a dobozban volt cukorka. Kinyitot
ta, kivett négy szemet, mindegyik leányka 
szájába dugott egyet.

— Mondjátok meg a neveteket ennek 
a néninek. ' ,

Mondták engedelmesen.
— Panni... Rózsi... Vica... Boriska 
Domiánné szeretettel nézett rájuk.
— Olyan aranyosak.... a legsziveseh 

ben elvinném mind a négyet... súgta a 
főorvosnak. De hát annyi tehetségem nincs.

— Melyiket adjam hát?
— Tessék... — kissé habozott még 

— tessék a legnagyobbat.
A főorvos másik három szem cukrot 

vett’ ki.

nika megígérte, hogy engedelmeskedik. 
Csomagolnia nem kellett: a rajtavalónál 
nem volt egyebe.

— Azt ugy-e, tudja Domiánné asz- 
szony, hogy tartásdij fejében havi 12 
koronát fizet a menhely?

— Igenis. Az Ilonáért még csak 10 
koronát fizettek, azt is a takarékba rak
tam és odaadtam az esküvője napján. A 
Pannikáéból se költök én el egy fillért

— De kár, hogy nincs magának egy 
pár ezer holdja. Domiánné!

— Ha annyi nincs is... biztos kenye
re van az uramnak, nem is vágyakozunk 
többre.

'— A gróf urék idehaza vannak :
-— Nincsenek, ügy hallom, külső or---- nesze UUtbi... napú ue óva...

ez a tied Boriska... és most menjetek szagokban utazgatnak. Csak a gróf urfl. 
szépen játszani... Pannika, te még itt van a kastélyban, meg a tisztelendő nevelő 
maradsz egy kicsit.

A kicsik ijedten néztek össze s nem 
mozdultak. A dajka kivette Rózsi kezét a 
Panniéből s kituszkolta a három kis sze- 
pegőt. Panni sápadtan nézett utánuk.

bői, mely őt szüleitől megfosztotta. Félt. 
Visszafojtott sírással küzdött.

Domiánné megsimogatta selymes ha
jót.

— .Kedves... gyere velem Kedves... 
elviszlek egy szép erdőbe, ahol aranytollu

— Rózsi..' most már te vigyázz VL 
cára, meg Boriakéra... — rendelkezett 
Panni. — Jók legyetek, akkor hozok majd 
nektek krumplicukrot.

A három kisebb sírva fakadt. Egy- 
fácánok Iáknak. Lesz jő ágyacskád, máa kelét {°m- kisérték nénjüket a k*- 
ihatsz annyi tejecskét, amennyit akarsz, Pu& s arcocskáikat a vasrácshhoz nyom-
ehetsz lépes mézet. Az erdő tele van vi
rággal... ugy-e, eljösz velem?

Panniből kitört a sirás.
— Nem... nem... sehová se akaiok 

menni a testvérkéim nélkül!
Ellenkezése oly mély, nem is gyere

kes fájdalmat árult el, hogy a főorvos 
megindyltan ültette térdére.

va sirdogáltak még akkor is, mikor Do
miánné és Panni már a jegenyefasorban 
jártak. Siettek. Oda is értek a pályaud
varra idejében. A jegyeket már adták. 
Beszálltak egy harmadosztályú kocsiba s 
nemsokára gurultak a kis helyiérdekű vas 
ut kerekei a Peres tanya felé, ahol meg is

Úgy beszélt hozzá, mint egy felnőtt- ál). Gróf Sasülési Domonkos, a Peres,
höz, nagyon komolyan.

— Hallgass rám, Pannika! Az ember 
nem mindig csinálhatja azt, amit akar, 
hanem amit muszáj.. Neked most muszáj 
elmenni evvel a jó nénivel, mert nagy 
szerencse rád nézve, hogy elvisz, gondos-

Zsindelyes és Urrét tanyák tulajdonos* 
annak idején kieszközölte, hogy a vasút 
érintse birtokát. A perestanyai megállótól 
félóra gyalog a Fácános-erdő.

— Nézd... az ott a grófi kastély.. .■
kodik rólad. Itt a menhelyen minden gyér — mutatott Domiánné a távolba, ahol egy

Néhány pillanat telt el... Domiánné mek csak addig marad, míg taialo': szú- halmon, habfehéren virított kékeszöld fe-
várakozásteljesen nézett az ajtó felé. A mára nevelőanyát. Neked már küldött a ny£k s fjnyea lombu tölgyek közt 
dajka négy kia leányt bocsátott be. Fog- jó Isten, testvérkéidnek is küldeni fog.
ták egymás kezét. így jártak egész nap. 
Mintha: érezték Volna az ártatlanok, hogy 
akármennyire fogódzkodnak is össze, 
előbb-utóbb meg kel) válniok egymástól.

— De akkor... őket se látom, mint 
.. mint az apámat., meg az anyámat 
.. tördelte zokogva.

— Ne félj gyöngyöm... majd kere-

egy
hatalmas épület.

Panni megbámulta, ámbár látott ő 
messziről Tóbányán hercegi katélyt ia.

A Fácános erdő közepe táján takaros
Halkan, illedelmesen köszöntek. A főorvos sek én a testvérkéidnek is jó helyet a Pe- kis fehér ház állt — a Domiánék lakása, 
barna kis kutyája, mely addig gazdája rés tanyán — békitgette Domiánné.
háta mögött aludt az öblös karosszékben, Addig, addig beszéltek neki, míg Pan- (Folytatása következik)

hajlása miatt. Hogy ennek a 
fojtogató keserűségnek aztán 
éppen egy csekélységnek lát
szó eset alkalmából — két put 
tonnyi sárgarépa elosztású fö
lött — kellett kirobbannia, ez 
nem kuriózum, amin moso'yog 
ni lehet, hanem tragikus éa 
végzetes következménye volt a 
tettes rögeszmévé fejlődő gon 
dolatának, hogy őt apja min
denben megrövidíti testvér
bátyja, a kedvenc fiú javára. 
Tettes és bűnjel átadatott a 
hatvani járásbíróságnak.

(Pásztói i űrlap)

gyanusitvca, akik valameny- 
nyien családos emberek és 
gyermekeik vannak. Az eset
nek senki sem tudja más okát 
adni, mint hogy a szesz hatá
sa alatt történt.

(Ellenzék, Marosvásárhely)

\KUTBA AKARTA FOJTANI} 
AZ APJÁT

öregben még mindig volt My-ISZEKÉR ALÁ KERÜLT ÉS
nyi erő, hogy a gémeskut vödre OTT SZÖRNYET BALT

>be kapaszkodjék, mire Juhász
I.t.in . vederrel «yutt fel- “”^Í**T*
, . .z f , történt Bikfalván. Orbán Fe-hu*“ t. a kút «ir.l
eleresztve, kísérletet tett ar- ren fát szállított. Alig indult 
ra, hogy végül mégis csak a el a wl(ér, lezuhant « s ■» 
vizbefojtsa az öreget. A szom- kér a]á került. A lovak erre

rehányást tett az öregnek és < 
szóváltás közben egy ekevas- I, 
sál fejbeütötte. A gyenge öreg j 
ember siránkozva kérlelte a , 
fiát, hogy irgalmazzon, hiszen [ 
úgyis rövid ideig él már. A 
feldühödött fiú azonban a föl 1 
dön haderő öreget összerugdos : 
ta, azután átnyalábolva az öt
méter mély kútba akarta dob- 1 
ni. Az öreg Juhász szívósan vé 
dekezett és két kezével a kút 
kávájába kapaszkodva, fentar- 
totta magát. A fiú olthatatlan 
gyűlöletében felkapta az eke
vasat és addig verte az öreg 
ember kezeit, amíg kínjában 
elengedte a kút káváját és be
lezuhant. Esés közben a vélet
len támogatásával sikerült ma 
gát a kiálló köveken fentarta-

I nia, a fiú azonban megragadta 
a kút mellett álló vödröt, az
zal igyekezett apját leütni. Az

Lzédok figyelmesek lettek a megbokrosodtak 
I jajveszékelésre és az eset szin[ -

és maguk 
a gazdálko-। alatt vonszolták

[helyére rohanva, az utolsó pil- 
I lanatban sikerült megmente
niük id. Juhász Kristófot a 
megfulladástól.

Az eset után gyilkosság kí
sérletének címén indult meg 
az eljárás Juhász István ellen, 
nkit az egri törvényszék nyolc
évi fegyházbüntetésre Ítélt. A

Id. Juhász Kristóf 75 éves 
kápolnai gazda 14 hold föld
jén >s néhány holdas szőlőjén 
egyedül gazdálkodott. Néhány 
évvel ezelőtt átadta a szőlőt a 
fiának, majd egy összeszólal- 
kozás után újból elvette és a 
leánya kezére bízta. A fiú er
re bosszút forralt apja ellen. 
Kereste az alkalmat, hogy elég 
tételt szerezzen magának. 1926 
április 28-án, mikor mindenki 
a mezei munkákkal volt elfog

beadott felebbezések alapján

Főnankatársak FELEKY GÉZA éa MORA FERENC

IxnzMkeU HAMAR HÍRLAP

(Uj Nemzedék)

DISZNÓÖLÉS KÖZBEN 
AGYONSZURTA A VEJE 

! Beck György napszámos a 
[bácsalmási Jókai-teiepen ösz- 
szeszólalkozott vejével. Nesz-

dót. Orbánt szörnyet halva 
húzták ki a szekér alól.

(Brassói Lapok)

Ha as óhazai eseményekről pontosan akar tájékozva 

lenni, fizessen elő a legolcsóbb, legérdekesebb és leg

tartalmasabb napilapra.

MAGYAR HÍRLAP 
az egyetlen radikális magyarországi napilap

magyar kormány által beflitott Világ cimö aapilap 

munkatársai csinálják

neauuu ívienuexvaen uiapjuu---- -
került ez ur ügy . buü.pe.U AMrtazl.
lUKUbl. KálLy-Unáeu elé. > i»« diszndoleare. Az öeaze- 
étel Vargha fűzzel dr. U .

- • • jult. Neazvecskó felkapta az

[megöltek egy legényt}

Badart,

Véres eset történt Szentge- 
rice községben, amelynek áldó 
zata Toos Dénes, egy 20 éves 
fiatal legény. Az eset úgy tör
tént, hogy Toos Dénes udva
rán egy kutat ástak, falusi szó
kás szerint kalákában. Amikor 
a munkának vége volt, Toos jó 
áldomást adott. Az emberek- 

• | nek nem volt elég, tovább
mentek a fogadóba, ahová ve
lük ment Toosjs. Itt valami-1 

'bői szóváltás támadt közöttük.
Neki estek Toosnak, karókkal, 
vasvillákkal leverték a lábáról 
hogy belehalt sérüléseibe. A 
véres esetben résztvevők kö
zül több embert letartóztattak 
Nagy Lajoa, Nagy Dénes és 
Nagy Dani vannak különösen

OVERLAND LOGAN SALES COMPANY

(Ahol a bőiden! at as omári úttal találkoaik) 
Ha ön jó korait akar, akkor eonkie WILLYS-KMTTH

ügyész vádbeszéde után tízévi ; 
fegyházbüntetésre emelték fel ■ 
Juhász István büntetését. Az 1 
Ítélet indokolásában a tábla 
megállapította, csak a vélet
len, Mz isteni gondviselés men 
tette meg a sértettet attól, 
hogy a közel két méter mély
ségű kút vizébe belatoljon. Sú
lyosbító körülménynek vette * 
tábla a vádlott konok elaáánt- 
ságát és embertelen kegyetlen 
Bégét is.

asztalon heverő egyik éles kést 
és megszurta Beck Györgyöt. 
Utána a csendőrségre ment, a 
hol panaszt tett apósa ellen, 
hogy az megtámadta őt ML 
alatt Neazvecskó a csendőrtó- 
gen tartózkodott odaérkeztek 
Beck hozátartozói is, akik ba- 
jelentették, hogy Beck a Mó
rás következtében meghalt A 
csendőrség őrizetbe vette Nw 
vecakót éa megindította * nj*

(ÁB bt)
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INGYEN PRÓBA SZELVÉNYFRONTIER ASTHMA CO..
974 E Frontier Bldg .

462 Niagara St. Buffalo, N. Y. 
KWdjan Ingyen próbál «» On mM-

MI ÚJSÁG HIMLERV1LLEN?'

Február hó 5-iki

A NÉMA HADNAGY
ELADÓ.

EZT A REGÉNYT IS

Szentimrei Mártha

HÁZASSÁG.FELÁRBAN

RENDKÍVÜLI ALKALOM!
EZ A LAP MINDEN HÉTEN RENDKÍVÜL ÉRDEKES CIKGYÁSZJELENTÉS

KfeKET KÖZÖL ÉS MINDEN EGYES SZÁMA NAGYSZERŰ
ROZMÁN JÁNOS

te!?:

Alaptőke

meHett) orvosi rendelőt nyi-lyereség

GYÁSZJELENTÉS
DB. SZŰCS MIKLÓS

MOGYORÓSI MIHÁLY

SZERKESZTŐI
DR. GEO. KEYSER

Williamson, W. Va.

jutányos

WOODALL STUDIO

JÖ MAIN LINE STRECKEST
KERESÜNK. BarrackviUt,

JÖJJÖN MUNKÁRA KÉSZEN

HIMLER GOAL 00.

New York City megrendelni.
Fekete József, Kingston, Pa.

A pénzt megkaptuk és azt fel

NADRÁGOK 
FÉLÁRBAN

az álmatlanságot és segít 
idegesség ellen. Elősegíti

Az egész mii pacifista szellemben Íródott, lázit a háború ellen és 
igy senki se csodálja, hogy bár ezt a regényét Szentimrei Már
tha még 1917-ben megírta, a Nyugat, Magyarország legelőke
lőbb irodalmi folyóirata el is fogadta kiadásra, ez a regény 
Magyarországon soha se látott nyomdafestéket.

JOHN GLEZA, tulajdonos 
T & 0 Depóval szemhen

és köhögés ideje. Kérje az ön 
kereskedőjétől a legjobb gyógy

irta, aki mesteri tollal rajzolja meg ebben a regényében a há
ború borzalmait. Valóságos vádirat ez a regény azok ellen, akik 
az emberiségre hozták a világháború pusztításait.

gálni. Szíveskedjék azt a la 
púnkban hirdető Kerekes Test

Szombaton este a Radio De- 
tectiv folytatása, egy kétfelvo- 
násos \Ve.-ítern darab, egy két- 
felvoniaos vígjáték kerül be-

INGYEN AZ ASZTMÁBAN 
SZENVEDŐKNEK A 

TÉLEN ÁT.

GUYAN VALLEY HOTEL 
RESTAURANT

tóra Art Aecorddal 
répben, valamint I 
Dog című kacagtató

rossz Ilinkön tekereg, kinozza 
magát saját csípéseivel.” Így I

Nyissad ki az ablakot 
Kikergeted az orvo»tBizonyosak vagyunk benne, hogy Szentimrei Márthának ez a 

nagyszerű regénye is éppen olyan nagy sikert arat amerikai 
olvasói körében, mint eddig minden egyes írása.
Ha önnek még nem járna Hinder Márton Hetilapja, fizessen 
arra most elő, mert csak igy olvashatja elejétől végig Szent
imrei Mártha kitűnő uj regényét.

MAGYARORSZÁGBA
BRÉMÁN ÁT

serü Bor kitűnő gyomortiszti- 
tó, mely tisztítja a beleket, Jó 
étvágyat csinál, megszünteti

A Magyar Bányászlapot 
bányászok írják, bányászokról, 

bányászoknak.

H’. Va. Szépen köszönjük az 
uj előfizető szerzését. A beret 
vát feladtuk . címére.

Horváth l,mre, Ruthford, Pa 
A'pénzt megkaptuk -és azt fel 
állítás szerint számoltuk el. 
Az uj előfizetőnek a lapot

dolgoztak a Himler Coal^Co. 
bánygjábur..

Egy századdal előbb Thomas 
Hood, nz angol költő így Írja 
le at ideges embert: “Félté
keny. rosszakaratú, mogorva 
nappal és éjjel saját erős kép-

Vasárnap este a Prince of 
Filsen című kacagtató vígjáté
kot adják elő.
Villanyszerelő segéd (eleetri-. 
cians helper) éjjeli munkára 
azonnal alkalmazást kap a
Himler Coal Colnál. 1

Bankunk egyike a legna
gyobb és legerősebb bankok-

Bertha Tamás, Ward, W. Va 
ír. Zellingcnek a lapot meg

hogy 

Bidg.

túddmására adom, 

Loganban Holland 

<Mr Tábory irodája

mindig van étvAgyam 
megindítottuk. BnlgSr sövény (v<

Fodor Cordon. Col. v»gy
Ax • uj MU - . Wx.'.S
megindfttttuk? ' ” Bids. Píiuburrh. p*

MAGYAR KONYHA.

■Nálam mindig otthon

Pénzt küldünk 

minden részébe.

lapszámában
kezdi meg uj, rendkívül érdekes regényének közlését, melynek 

. A CÍME.

.OGAXVÖLGH
MAGYARSÁGNAK

The First National Bank 
WELCH, W. VA.

BROWN 

DEPARTMENT STORE 

Kermit, W. Va.

ELŐFIZETÉSI ÁRA EGY ÉVRE 2 DOLLÁR
CIMHÍmIER MÁRTON HETILAPJA, HIMLERVILLE, KY.

tos ée előzékeny kiszolgá
lásban részesítjük

Gyűr ka Mihály, Wettleton, 
Pa. A pénzt megkaptuk és azt hiIvü

gitség. 1 Üveg ára 2135, minta 
üveggel 15 cent. Joseph Trlner

The Citizens Bank 
of War 

WAS W. YA.
Erőg bank a Dry Fork vbl 
try énok síi vében.
Mi mindig késaaéggel ál
luk minden dolgában as 
ön siolgálatára.
Pén«t kalákák a vW 
minden résiébe mérsékatt 
dijak mellett.
Betétjére 1% kamatot H
ittünk.
■agyar ügyfeleinket bla- 
tesiijuk ponton Hsiolgilá 
sónkról.

ÚJRA EGYLETI SZÉLEÁ 
MOSOK JÁRNAK A BÁNYA

SZÓK KÖZÖTT
(Folytatás az 5. oldalról) 

be az egylet, vagy tovább ér
vényben tartják a biztosítást 
még 1 évig és 228 napig min
den befizetés nélkül.

Mi a magyar bányászoknak 
újra és újra csak azt tudjuk 
ajánlani, hogy ne vegyenek 
olyan egyletektől semmiféle 
biztosítást, melyeknek kötvé 
nyeit, alapszabályait nem ér
tik meg. Minden 100 niagyar- 
ból, aki amerikai egyletbe lép, 
átlag 90 csapódik be. Vagy 
olyan "egyletbe" lépnek, me
lyek szélhámosságra vannak 
alapítva, vagy olyan policykat 
kapnak, melyeknek külön ki
kötés labirintusában képtele
nek eligazodni.

A magyaroknak vannak 
Amerikában egészen jó, szi
lárd alapokon nyugvó egyle
teik, vegyenek azoknál se
gély és halálesett biztosításo
kat Azok sem drágábbak asm 
mivel se, mint hasonló ameri
kai intézmények és ott magyar 
alapszabályokat kapnak, ma
gyar as ügykezelés, ott tehát 
el tudják olvasni, hogy mire 
tarthattak számot.

Ne flljenek fél az egyleti 
szélMmn—Imaki ■ MWt “ WB*- 
rikai egyletek "se ■ WynlthBtnak 
többet, mint a magyarok. mert 
hiszen a kétszer kettő ásóknál 
se öt, eaak négy.


